
P
o

ru
b

sk
é

 k
a

le
n

d
á

ri
u

m
 2

0
2

1

Porubské 
kalendárium 2021



Porubské
kalendárium

2021

Statutární město Ostrava
Městský obvod Poruba



Fotografie na obálce:
Otevření Domu kultury Poklad
Louka na Francouzské ulici

© Hana Kremerová, 2022
© Statutární město Ostrava – městský obvod Poruba, 2022



3

Rok 2021 byl poznamenán, tak jako ten minulý, pandemií koronaviru. Nemoc i opat-
ření, která měla zabránit jejímu šíření, se opět projevila ve všech oblastech života. Děti se 
vzdělávaly on-line, dospělí, bylo-li to možné, pracovali z domu, řada lidí např. z pohostin-
ství, oblasti služeb či kulturních odvětví přišla o zaměstnání, senioři se nemohli vídat se 
svými blízkými… Byli tu však i lidé, jejichž pracovní nasazení a obětavost pomáhaly ostat-
ním zvládat bolest i těžké chvíle – šlo zejména o zdravotníky, pečovatele, sociální pracovní-
ky, ale i další profese jako například hasiče, policisty a spoustu dobrovolníků.

Ani v této nelehké době se nezastavily práce na stavbách či rekonstrukcích a v měsí-
cích, kdy byla situace z epidemického hlediska příznivější, se lidé setkávali na společenských 
akcích, které kromě dalších událostí tato ročenka zachycuje. 





5

LEDEN

1. leden

• Začala tradiční Tříkrálová sbírka. Kvůli pandemii koronaviru probíhala v  tomto 
roce on-line, a to do 30. dubna. Přání štěstí, zdraví a pokoje do nového roku přinesli 
Tři králové lidem při virtuální koledě. Vybrané peníze byly určeny na pomoc lidem 
v nouzi.

• K  prvnímu dni nového roku začala na ulici Ľ. Štúra působit Waldorfská základ-
ní škola a  střední škola Ostrava-Poruba. Vznikla sloučením již existující základní 
a střední školy do jednoho subjektu.

4. leden

• Společnost OZO Ostrava zahájila svoz vánočních stromků. Porubané mohli poklá-
dat řádně odstrojené stromky vedle kontejnerových stanovišť, aniž by to znamenalo 
založení černé skládky.

• Hokejisté Poruby porazili v RT Torax Aréně frýdecko-místecké hráče 5:0. 

6. leden

• Starostka Lucie Baránková Vilamová se setkala se starostou Bruntálu Petrem Rysem, 
s nímž hovořila o možnostech spolupráce obou měst. 

• Hráči HC RT Torax Poruba sehráli zápas v Benátkách nad Jizerou, kde nad domácí-
mi hokejisty vyhráli 4:1. 

3. 1. 2021

Zrekonstruova-
ná knihovna na 
Podroužkově 
ulici



6

9. leden

• Hokejisté HC RT Torax Poruba se na domácím ledě postavili ústeckému Slovanu. 
V utkání byli nakonec lepší porubští hráči, kteří zvítězili 4:3. 

10. leden

• Házenkářky DHC Sokol Poruba vyhrály v hrušovské hale nad celkem Zlína 29:23. 

• Od 10. do 25. ledna se lidé mohli zúčastnit dražby fotografií Borise Rennera a obrazu 
vytvořeném na podzimní slavnosti Zažít Porubu jinak. Veškeré finanční prostřed-
ky – 16 071 korun – které aukce vynesla, šly na sbírku Srdce pro Porubu. Dražbu 
zorganizoval spolek Swanky ve spolupráci s městským obvodem.

12. leden

• Očkovací tým fakultní nemocnice pomohl zahájit očkování proti covid-19 v Domo-
vě Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu. V tomto sociálním zařízení se k vakci-
naci přihlásilo 270 klientů a 134 zaměstnanců.

• Porubští hokejisté se střetli s pražskou Slavií. Z pražského Edenu si HC RT Torax 
Poruba odvezl výhru 4:0. 

13. leden

• Starostka Lucie Baránková Vilamová přijala Seniorku roku 2020 Zdeňku Šupíkovou, 
aby jí poděkovala za práci, kterou dělá pro sdružení lidí trpících Parkinsonovou ne-
mocí.

13. 1. 2021

Starostka Lucie 
Baránková 

Vilamová 
přijala 

Seniorku roku 
2020 Zdeňku 

Šupíkovou



7

• Fakultní nemocnice obdržela 8400 kusů vakcín Moderna určených k očkování proti 
covid-19. Následujícího dne začal jejich rozvoz do sociálních zařízení v Moravsko-
slezském kraji.

• HC RT Torax Poruba se na ledě zimního stadionu na Čkalovově ulici postavil proti 
Trhačům z Kadaně. Domácí zdolali hosty 7:1.

14. leden

• Mluvčí IT4Innovations národního superpočítačového centra při VŠB-TUO Zuzana 
Červenková informovala, že nejvýkonnější superpočítač v České republice, jehož in-
stalace v centru již začala, se bude jmenovat Karolina1. Porota jméno vybrala z více 
než 5000 návrhů zaslaných do soutěže.

• Před desátou hodinou večer si hlídka městské policie na jednom z porubských par-
kovišť všimla nestandardního popojíždění vozidla značky Renault. Při kontrole 
strážníci zjistili, že pětačtyřicetiletý řidič je opilý. Dechová zkouška následně ukázala 
2,97 promile alkoholu.

1  Jméno Karolina odkazuje k dolu v Ostravsko-karvinském revíru, který Salomon Mayer von 
Rothschild pojmenoval po své manželce Caroline. 

15. 1. 2021

Příprava 
výstavy Cesta 
kolem světa 
v radniční 
Galerii na 
schodech



8

16. leden

• Porubští hokejisté přivítali v RT Torax Aréně Baník Sokolov. Po dramatickém utkání 
prohráli domácí hráči v prodloužení 4:5.

• Házenkářky porubského Sokola utrpěly na palubovce Zory Olomouc porážku 21:26.

18. leden

• Začal on-line veletrh středních škol Moravskoslezského kraje určený uchazečům 
o studium na středních školách. Učitelé a žáci 116 zúčastněných institucí prezento-
vali svou školu a odpovídali na otázky zájemců o studium. Školy v okrese Ostrava se 
představily 26. ledna a 4. února.

• V  Galerii na schodech porubské radnice začala výstava Cesta kolem světa, která 
představila snímky, jež v  České republice i  v  zahraničí pořídili studenti porubské 
Střední školy služeb a podnikání. Návštěvníci mohli zhlédnout různé žánry fotogra-
fií – portréty, architekturu i krajinu – do 3. března. Práce studentů byly k vidění i na 
YouTube kanálu Městský obvod Ostrava-Poruba.

• Před půl pátou se pod čtrnáctiletým chlapcem prolomil při bruslení led na Zámec-
kém rybníku. Ve vodě zůstal asi pět minut, než ho vytáhla dvacetiletá dívka s o rok 
starším mladíkem. Kvůli podchlazení byli všichni tři převezeni do fakultní nemoc-
nice.

17. 1. 2021

Štědré sněhové 
nadílky využili 

i běžkaři



9

19. leden 

• V  odpoledních hodinách se na Porubské a  Opavské ulici uskutečnila preventivní 
akce městské policie ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP se zaměřením 
na bezpečnost silničního provozu. Strážníci vysvětlovali chodcům pravidla bezpeč-
ného chování včetně zásady „vidět a být viděn“. Oslovení lidé obdrželi reflexní pásky.

• Prostřednictvím sociálních sítí byla veřejnosti představena návrhová část urbanis-
tické studie 8. stavebního obvodu a tzv. nového Pustkovce. Jak by místa mohla v bu-
doucnu vypadat, prezentovali místostarostka Petra Brodová, architektka Eliška Chla-
chulová a dopravní specialista Jan Krupička. Dotazy a připomínky mohli lidé psát do 
komentářů. Akce se vysílala z Komunitního centra Všichni spolu.

20. leden

• Do 24. ledna se zájemci mohli vyjádřit k  veřejnému projednání koncepční studie 
8. stavebního obvodu a tzv. nového Pustkovce prostřednictvím on-line dotazníku. 

• Házenkářky DHC Sokol Poruba přivítaly v domácím prostředí celek z Písku, nad 
kterým zvítězily 35:20.

• Hráči Poruby se utkali v Šumperku s tamním hokejovým týmem. Ostravané je pře-
hráli poměrem 3:1.

19. 1. 2021

První veřejné 
představení 
záměrů Poruby 
on-line



10

22. leden

• Ve fakultní nemocnici dokončili instalaci nového CT skeneru Somatom Force od 
firmy Siemens. Je výjimečný tím, že disponuje dvouzdrojovým systémem, a  spolu 
s 4D zobrazováním a Dual Energy CT umožňuje získání vysoce kvalitního zobraze-
ní. Jeho největší přednost je výrazné zkrácení doby vyšetření pacienta, a tedy i mno-
hem menší radiační zatížení. Nový přístroj nahradil 12 let starý CT skener, který vý-
robce odvezl k ekologické likvidaci.

23. leden

• Házenkářky DHC Sokol Poruba prohrály na domácí palubovce s hráčkami Slovanu 
Duslo Šaľa 20:21. 

• Porubští hokejisté nestačili na domácím ledě na celek z Vrchlabí. Hosté je přemohli 
5:2.

26. leden

• Modely paměti byl název výstavy prací Jakuba Černého a Libora Novotného v Gale-
rii Dukla na Hlavní třídě. Každý z autorů prezentoval svůj pohled na historii různý-
mi výtvarnými prostředky – jeden kresbou, druhý instalacemi. Výstavu si lidé mohli 
prohlédnout do 4. dubna.

27. leden

• Hokejisté HC RT Torax Poruba změřili síly s kladenskými Rytíři. Ve středních Če-
chách se jim však nedařilo, prohráli 2:3. 

• V překladatelské soutěži, kterou pořádá Filozofická fakulta Univerzity Palackého pro 
středoškoláky, zvítězila v překladu textů z anglického jazyka studentka porubského 
Jazykového gymnázia Pavla Tigrida Johana Václavková.

28. leden

• Zastupitelé městského obvodu Poruba se v aule VŠB-TUO sešli na 14. zasedání. Za-
bývali se prodejem nemovitých věcí.

30. leden

• Porubské házenkářky prohrály na palubovce Iuventy Michalovce 19:41. 

• Na ledě RT Torax Arény domácí hokejisté svedli zápas s rivaly z Přerova. Porubští 
zvítězili 5:3. 

31. leden

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala 2363 uchazečů o zaměstnání.



11

Různé

• Městský obvod finančně i  organizačně podpořil vznik propagačních videí porub-
ských středních škol, která nahradila dny otevřených dveří. Videa byla zveřejněna na 
sociálních sítích obvodu. 

• Sociální pracovnice porubského úřadu pomáhaly seniorům starším 80 let s regist-
rací na očkování proti covid-19. Pokud bylo třeba, dříve narozeným zajistily odvoz 
do očkovacího centra nebo je tam doprovodily. On-line evidence začaly 15. ledna.

• Koncem ledna ukončil provoz superpočítač Anselm2 společnosti Atos v superpočí-
tačovém centru IT4Innovations. Byl prvním superpočítačem instalovaným v centru 
a od roku 2013 na něm bylo spuštěno více než 2,6 milionu výpočetních úloh v rámci 
725 výzkumných projektů například z oblasti materiálových věd, výpočetní chemie, 
biověd či inženýrství. 

• V porodnici Fakultní nemocnice Ostrava se během ledna narodilo přesně 200 dětí.

• Průměrná měsíční teplota vzduchu byla -0,4 °C, což bylo tepleji oproti normálu 
o 0,9 °C. Naměřeno bylo 40,1 mm srážek, tj. 139 % normálu.

2  Jméno získal podle jednoho z prvních hlubinných černouhelných dolů na Ostravsku, který 
pojmenoval jeho majitel Salomon Mayer von Rothschild po svém synovi.



12

ÚNOR

2. únor

• V Galerii Malá Dukla na Hlavní třídě byla k vidění výstava soutěžních návrhů na 
proměnu Zámeckého parku. Zájemci ji mohli zhlédnout do 3. května.

3. únor

• Na ledě vsetínského Lapače se porubským hokejistům moc nedařilo. Domácí hráči 
nad nimi zvítězili 4:1. 

6. únor

• Porubské házenkářky uspěly doma v dohrávce 11. kola mezinárodní MOL Ligy proti 
Prešovu, který přemohly o tři branky 25:22. 

• Hokejisté Poruby v RT Torax Aréně porazili protihráče z Havířova 6:5. 

8. únor

• Sníh a ledovka zkomplikovaly provoz na silnicích v Moravskoslezském kraji. Hus-
té sněžení zapříčinilo v Ostravě mnohdy i půlhodinová zpoždění autobusů MHD, 
v Porubě do sebe dokonce dva narazily. Sníh působil obtíže i v tramvajové dopra-
vě.

12. 2. 2021

Sociální 
pracovníci 
pomáhali 

seniorům při 
registraci na 

očkování proti 
covid-19



13

9. únor

• Na devíti panelech byly v prostorách Galerie na schodech porubské radnice předsta-
veny soutěžní návrhy na proměnu Zámeckého parku. Projekty si lidé mohli prohléd-
nout do 3. května.

10. únor

• Házenkářský klub DHC Sokol Poruba prohrál v hrušovské hale s celkem Dunajské 
Stredy 22:28.

13. únor

• Porubské házenkářky prohrály na palubovce Sokola Písek s  domácími hráčkami 
28:29.

17. únor

• Tým HC RT Torax Poruba odehrál zápas v Litoměřicích. Severočeši zvítězili 3:0.

19. únor

• Rodině pětiletého Josífka, který trpí Downovým syndromem, předala starostka Lu-
cie Baránková Vilamová elektrokolo, díky kterému můžou rodiče s dětmi jezdit na 
výlety do přírody. Na kolo byly vybrány finance díky sbírce Srdce pro Porubu, do níž 
přispěl i spolek Swanky 26 071 korunami. Získal je prostřednictvím dražby fotografií 
Poruby Borise Rennera a obrazu, který namalovali sami Porubané, či prodejem gu-
láše na podzimní sousedské slavnosti Zažít Porubu jinak.

14. 2. 2021

Počasí lákalo 
k zimním 
sportům – 
například 
na ledě 
Zámeckého 
rybníka



14

• Na Podroužkově ulici byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná knihovna. Byla ote-
vřena v  den 100. výročí knihovnictví v  Ostravě  – 19. února 1921 zahájila provoz 
první obecní veřejná knihovna a čítárna v budově školy v tehdejší Hasnerově3 ulici.

20. únor

• Hokejové derby na stadionu Havířova dopadlo lépe pro domácí hráče, kteří porub-
ské hokejisty zdolali 2:1. 

20. a 21. únor

• Pro letošní maturanty, kteří se rozhodli vykonat zkoušku dospělosti z matematiky, 
nebo pro studenty, které čekají přijímací zkoušky z ní, připravila VŠB-TUO on-line 
víkendové opakování matematiky. 

3  dnes Purkyňova ulice

19. 2. 2021

Po rekonstrukci byla otevřena
knihovna na Podroužkově ulici



15

22. únor

• Zrekonstruovaná knihovna na Podroužkově ulici se v 8 hodin otevřela pro veřejnost 
formou výdejního okénka. V současnosti nejmodernější pobočka Knihovny města 
Ostravy nabízí k výpůjčce více než 40 tisíc knih, čtenáři mají k dispozici knihobox, 
do něhož mohou vracet knihy i mimo otvírací dobu pobočky, v objektu je i kavárna 
(provozuje ji Mental Café) s venkovní terasou. Dříve ohrazené prostranství zahrady 
bývalé mateřské školy se otevřelo. V okolí budovy přibyla dvě hřiště – pro malé děti 
a milovníky workoutu. 

• Na VŠB-TUO začaly virtuální dny otevřených dveří. Každý návštěvník ve virtuálním 
světě vystupoval v podobě avatara4, kterého si vybral při vstupu na daných webo-
vých stránkách. Podobu avatarů měli i zástupci jednotlivých fakult, se kterými mohli 
uchazeči o studium formou živého videochatu nebo textového chatu probrat otázky 
týkající se studia na univerzitě. Vše se konalo v prostředí 3D modelu univerzitní auly 
do 5. března.

4  Avatar je postava, znak, obraz nebo model, který se používá ve virtuální realitě k vlastní 
reprezentaci uživatele.

19. 2. 2021

Díky sbírce Srdce pro 
Porubu dostala rodina 
Uvírových elektrokolo



16

24. únor

• Hráči HC RT Torax Poruba se utkali v Kolíně s tamními hokejisty. O výsledku zápa-
su se rozhodlo až v samostatných nájezdech, v kterých byl úspěšnější kolínský tým. 
Poruba prohrála 4:5. 

• Šlo o nejteplejší únorový den. Meteorologové v Porubě naměřili 12,1°C.

27. únor

• V hodonínské hale porubské házenkářky zvítězily nad svými rivalkami 32:23.

• Porubští hokejisté se vydali do Jihlavy s cílem utnout sérii proher. To se jim však ne-
podařilo, utrpěli porážku 2:5. 

28. únor

• Úřad práce v Porubě registroval 2363 uchazečů o zaměstnání.

Různé

• Služba Senior expres Poruba byla rozšířena. Lidé starší 74 let ji mohli využít i na cesty 
do Vřesiny, např. za lékařem nebo na hřbitov. 

• Od 1. do 12. února byly na území 1., 2. a 3. stavebního obvodu rozmístěny velko-
objemové kontejnery, do kterých mohli lidé odkládat předměty z  běžného chodu 
domácnosti, jež se pro svůj rozměr nevejdou do popelnic nebo kontejnerů na ko-
munální odpad. 

• Na začátku února byla v Ústavu laboratorní medicíny FNO zprovozněna automatic-
ká vysokokapacitní linka, která během jedné hodiny dokáže zanalyzovat až 600 vzor-
ků krve nebo moči. Jde o první zařízení tohoto druhu v České republice.

• Střední školy pořádaly dny otevřených dveří – on-line.

• Průměrná měsíční hodnota teploty vzduchu byla -0,5 °C, což bylo chladněji oproti 
normálu o 0,4 °C. Meteorologové naměřili 41,0 mm srážek, tj. 141 % normálu. 



17

BŘEZEN

1. březen

• Začala rekonstrukce souboru domů Oblouk. Stavba bude mít novou fasádu, stá-
vající plechová střecha bude nahrazena taškami, dojde k zateplení půd, provede se 
hydroizolace budovy a sanace sklepních prostor, natřou se okna, vymění se výklady 
a dveře aj. 

• Na celý měsíc město prodloužilo výpůjční dobu zdarma pro sdílená kola na třicet 
minut místo obvyklých patnácti. Stalo se tak po dohodě se společností nextbike, kte-
rá systém sdílených kol v Ostravě provozuje, z důvodu zhoršené epidemické situace. 
Ve všech městských obvodech je k dispozici přes 1000 kol a 320 stanic, z toho v Po-
rubě bylo 58 stanovišť.

• Kvůli zhoršené epidemické situaci byly mj. uzavřeny téměř všechny školy. Otevřena 
byla pouze zařízení pro děti zaměstnanců bezpečnostních sborů, městské policie či 
poskytovatelů sociálních služeb. V Porubě šlo o základní školu a mateřskou školu na 
Ukrajinské ulici.

• HC RT Torax Poruba v závěru prvoligové sezony přistoupil k výměně trenérů. Tým 
v roli hlavního kouče začal vést Karel Suchánek, jeho asistentem se stal David Mo-
ravec.

2. březen

• Společnost Akord & Poklad zveřejnila na facebookovém profilu @dkpoklad výzvu, 
aby se lidé podělili o své vzpomínky na porubský dům kultury před zahájením jeho 
rekonstrukce v roce 2012. Zasílat mohli fotografie i příběhy.

• Na sociálních sítích vzbudilo rozruch video se zásahem policistů na Podroužkově 
ulici. Ti v odpoledních hodinách zakročili proti ženě, která neměla nasazenou rouš-
ku a ani po několikaminutovém domlouvání si ji nechtěla vzít. Rovněž se odmítla le-
gitimovat. Skončila na zemi, kde na ni – v přítomnosti jejího pětiletého dítěte – muži 
zákona zaklekli a poté v poutech odvezli na služebnu policie. 

3. březen

• Porubští hokejisté vyhráli na ledě zimního stadionu na Čkalovově ulici nad třebíč-
skými hráči 3:2.

5. březen

• Ostravané mohli začít využívat další ekologický způsob dopravy – elektrokoloběž-
ky společností Bolt a Lime. Výpůjčky, které nejsou městem dotované, probíhají přes 
aplikaci, kterou si uživatelé stáhnou z Google Play nebo App Store. Koloběžky je vždy 
nutné zaparkovat u stojanů se sdílenými koly.



18

6. březen

• Hráči HC RT Torax Poruba zamířili do Frýdku-Místku, kde domácí celek přehráli 
7:1.

• Házenkářky porubského Sokola na domácí palubovce vybojovaly vítězství 32:31 nad 
DHC Slavia Praha.

8. březen

• Galerie na schodech porubské radnice představila fotografické práce Aleny Pončo-
vé s tématy přírody a tanečního umění. Výstavu s názvem Na hodině (ba)letu bylo 
možné zhlédnout do 30. dubna. Videoprocházka výstavou byla k vidění i na sociál-
ních sítích obvodu. 

• Hokejisté Poruby hostili rivaly z Prostějova. Porubští si s hanáckým týmem poradili 
6:1. 

9. březen

• Městský ateliér MAPPA vyhlásil otevřenou výzvu na návrh úpravy šesti5 vybraných 
veřejných prostranství městské třídy 28. října – Opavská. Cílem návrhů by mělo být 
zlepšení pobytové kvality míst, které slouží velkému množství obyvatel i návštěvní-
ků. Návrhy zájemci mohli podat do konce března. 

5  Jedním z těchto míst je křížení ulic Opavská, Porubská a Sokolovská.

4. 3. 2021

Stavba lešení  
u Oblouku



19

10. až 12. březen

• Kariéra+, veletrh pracovních příležitostí v Moravskoslezském kraji, byla poprvé uspo-
řádána on-line. Ve virtuální univerzitní aule VŠB-TUO se představilo na padesát fi-
rem6, s jejichž zástupci mohli účastníci probrat nejen případné budoucí povolání, ale 
také například spolupráci na diplomové práci, stáž či trainee program. Připraveny byly 
i různé soutěže, chatovací zóny, firemní prezentace, přednášky nebo poradenská zóna. 

11. březen

• V úvodním zápase předkola play-off se v RT Torax Aréně utkali porubští hokejisté 
s prostějovskými. Zápas to byl vyrovnaný, o vítězi se rozhodlo až v prodloužení. Po-
ruba vyhrála nad Jestřáby z Prostějova 2:1.

12. březen

• Úřad městského obvodu Poruba zprovoznil svou první elektronickou úřední desku. 
Byla umístěna na budově radnice na Klimkovické ulici. Zájemci na ní najdou všech-
ny dokumenty, které byly předtím zveřejňovány na úřední desce v papírově formě, 
webové stránky obvodu, interaktivní mapu, fotogalerii, aktuality z Poruby aj.

• Druhé utkání předkola play-off skončilo pro hráče HC RT Torax Poruba na domá-
cím ledě opět vítězstvím. LHK Jestřáby Prostějov přemohli 4:2.

13. březen

• Hornicko-geologická fakulta VŠB-TUO uspořádala v  on-line prostředí geovědní 
soutěž Geologické kladívko pro žáky základních a  středních škol. Zúčastnilo se jí 
48 účastníků, kteří plnili tři úkoly: doplnění geovědního textu, test a zodpovězení 
deseti otázek s geologickými pojmy. V kategorii žáci 2. stupně ZŠ zvítězily Aneta Ča-
lová a Klára Wenglarzyová ze ZŠ Komenského. 

• Házenkářky Poruby triumfovaly na plzeňské palubovce. Domácí hráčky porazily 
34:24. 

14. březen

• Porubští hokejisté postoupili do čtvrtfinále prvoligové play-off. Po dvou domácích 
výhrách zvítězili i ve třetím předkole v Prostějově 5:1 a celou sérii ovládli v poměru 
3:0 na zápasy. 

15. březen

• Ostravské komunikace zahájily opravu povrchu vozovek Mongolské a Sjízdné ulice. 
Rekonstrukce, která by měla být hotova asi za dva měsíce, si vyžádá okolo 13 mi-
lionů korun.

6  Veletrhu se účastnily společnosti jako Škoda Auto, Hyundai nebo skupina ČEZ.



20

• Ve středovém pásu Hlavní třídy u kruhového objezdu začala výstava Beskydy jsou 
více než fenomén Lysá hora, kterou připravila City Gallery Ostrava. Momentky, pří-
běhy, postřehy, tipy ze zajímavých míst a výletů měly poukázat i na jiná místa v Bes-
kydech než je Lysá hora nebo Pustevny, které turisté navštěvují nejvíce. Na Hlavní 
třídě byly snímky k vidění do 28. března, poté byly přesunuty na prostranství k ob-
chodnímu centru Duha, kde si je lidé mohli prohlédnout do 11. dubna. 

• Krátce po desáté hodině přijali na lince 156 oznámení o dezorientované a stroze ob-
lečené seniorce pohybující se na jedné z porubských ulic. Hlídka městské policie na 
uvedeném místě našla oznamovatelku se sedmaosmdesátiletou paní oblečenou pou-
ze v pyžamu a županu, která nevěděla, kde bydlí. Naštěstí šla kolem mladá žena, která 
seniorku znala, a strážníky nasměrovala k jejímu bydlišti.

• Mluvčí fakultní nemocnice Petra Petlachová informovala, že práce na stavbě pavi-
lonu pro psychiatrickou péči v areálu nemocnice se přehouply do druhé poloviny. 
Dokončeny jsou veškeré nosné konstrukce monolitu i  výplňové zdivo, zřetelný je 
rovněž tvar nového objektu pro psychiatrickou péči, hotovy jsou také všechny páteř-
ní rozvody vnitřních instalací.

17. březen

• V ranních hodinách objevili hasiči v areálu své stanice na Martinovské ulici káně les-
ní. Vyčerpaně posedávalo na umělém povrchu hřiště, proto hasiči zavolali jednotku 
z Přívozu specializující se na odchyt zvěře. Vyplašený dravec však z posledních sil 
přeletěl vysoký plot ohrazující hřiště a zmizel v nedalekém lesíku Přírodní památky 
Turkov. Tam ho v zabahněném terénu hasiči našli, opatrně chytili do sítě a poté pře-
dali odborníkům ze záchranné stanice v Bartošovicích.

15. 3. 2021

Na Hlavní 
třídě začala 

výstava 
fotografií 

různých koutů 
Beskyd



21

• Jednačtyřicetiletý muž požádal dopoledne na jedné z porubských ulic strážníky, aby 
ho „hodili na záchytku“. Jako důvod své žádosti uvedl, že je opilý a chce se na záchyt-
ce vyspat. Muž byl sice opilý, ale nebyl agresivní, nebyl zraněný a byl schopen samo-
statné chůze. Poté, co mu hlídka městské policie sdělila, že by ho pobyt na záchytné 
stanici stál dva tisíce korun za noc, od svého záměru upustil a strážníkům se omluvil. 

• Vedoucí úseku sociálních pracovnic Fakultní nemocnice Ostrava Marie Karásková 
získala v kategorii zdravotnická zařízení ocenění Gratis7 2021, které při příležitosti 
Světového dne sociální práce uděluje Ministerstvo práce a sociálních věcí.

18. březen

• Městský obvod zahájil ve spolupráci s organizátory expozice Sdílko sérii on-line se-
minářů s praktickými radami pro malé obchodníky, na které dopadla opatření při-
jatá v souvislosti s pandemií koronaviru. Tzv. Sdílko akademii zahájil kurz s názvem 
Marketingové tipy pro malé obchodníky. Přednášely Lenka Jeřábková z projektu Na-
kopni svůj marketing a Magda Lukášová z květinářství Kytky od potoka. 

19. březen až 5. duben

• Zájemci se mohli zúčastnit Velikonoční cesty za pokladem, kterou připravil městský 
obvod. Při hře, během níž účastníci prošli všech osm porubských obvodů i Porubu-
-ves, nacházeli podle GPS souřadnic místa označená velikonočním symbolem, jenž 
obsahoval jeden řádek křížovky. Po vyluštění křížovky získali hráči pětimístný kód, 
kterým otevřeli truhlu s pokladem.

7  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR zavedlo oceňování práce sociálních pracovníků v roce 
2017. Název Gratis symbolizuje poděkování sociálním pracovníkům za jejich každodenní 
a kvalitně odváděnou, vysoce odbornou a velmi náročnou práci.

18. 3. 2021

Oprava 
Mongolské 
ulice



22

19. březen

• Hokejisté Poruby sehráli čtvrtfinálový zápas prvoligové play-off v Přerově. Nad do-
mácími hráči zvítězili v prodloužení 3:2.

20. březen

• I druhý čtvrtfinálový zápas v Přerově se HC RT Torax Poruba vydařil. Vyhrál 5:2.

• Kvůli arktickému vzduchu ve střední Evropě byl začátek astronomického jara mrazi-
vý. Teploty v České republice v noci klesly až na -8 °C.

22. březen

• Uplynul rok od úmrtí první oběti koronaviru v České republice. V poledne se v celé 
zemi uskutečnila minuta ticha za přímé i nepřímé oběti pandemie během uplynu-
lých dvanácti měsíců. K uctění památky zemřelých se připojila vyzváněním kostel-
ních zvonů i církev.

23. březen

• Na ledě zimního stadionu na Čkalovově ulici si porubští hokejisté po samostatných 
nájezdech připsali třetí vítězství (3:2) v čtvrtfinálové sérii s celkem Přerova. 

24. březen

• Na Skautské ulici poblíž Sportovního areálu Poruba začala odborná firma s postři-
kem jmelí, které poškozuje stromy a oslabuje je. Je to už třetí rok, kdy městský obvod 
s tímto poloparazitem bojuje touto formou. 

18. 3. 2021

Výstavba 
pavilonu pro 

psychiatrickou 
péči v areálu 

fakultní 
nemocnice



23

• Ve středovém pásu Alšova náměstí byla usazena bříza, která byla následující den oz-
dobena velikonočními kraslicemi, jež připravili porubské děti a učitelé či zaměstnan-
ci radnice a jejich ratolesti.

• Tým házenkářek z  Plzně nestačil na soupeřky z  Poruby a  odjel domů s  porážkou 
20:27.

• V RT Torax Aréně se konal čtvrtý čtvrtfinálový hokejový zápas mezi Porubou a Pře-
rovem. O postupu mezi čtyři nejlepší celky první ligy se rozhodlo až deset minut 
před koncem, kdy Marek Špaček vsítil soupeři gól. Poruba vyhrála 2:1.

25. březen

• Městský obvod vyhlásil fotografickou soutěž na téma Příroda v Porubě. Snímky nej-
různějších míst mohli lidé zasílat do 1. května.

26. březen

• Ke kraslicovníku na Alšově náměstí přibyl světelný zajíc, který zároveň sloužil jako 
lavička. Pro řadu lidí se stal atrakcí, u níž si pořizovali fotografie.

27. březen

• Začalo Sčítání lidu, domů a bytů 2021. Celostátní akce začala o půlnoci a trvala až 
do 11. května. Lidé mohli vyplnit své údaje on-line nebo prostřednictvím papírové-
ho tiskopisu.

• Porubské házenkářky remizovaly na Slovensku s prešovským družstvem 28:28.

26. 3. 2021

Alšovo náměstí 
ozvláštnil při 
svátcích jara 
světelný zajíc



24

29. březen

• Při příležitosti Dne učitelů město Ostrava ocenilo pedagogy, kteří dosahují vynikají-
cích výsledků ve své práci a jsou inspirací pro kolegy. Ocenění získalo deset8 pedago-
gů, z toho pět jich bylo z Poruby: v kategorii Pedagogická osobnost šlo o Miroslavu 
Bukovskou, ředitelku ZŠ na ulici Ivana Sekaniny, a Janu Slabou z MŠ na ulici Jana 
Šoupala; v kategorii Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost se uznání dostalo 
Janě Denerové z MŠ na Dvorní ulici, Jindřišce Vavrečkové z MŠ na ulici Jana Šoupala 
a Marcele Adámkové ze ZŠ na Porubské ulici.

31. březen

• Porubští zastupitelé se sešli v univerzitní aule VŠB-TUO na ulici 17. listopadu. Pro-
jednávali vyhodnocení Akčního plánu 2020, záměr a prodej pozemků, poskytnutí 
účelových dotací aj.

• Nadcházející velikonoční svátky městský obvod zpestřil Porubanům další zajíma-
vostí – ve středovém pásu Alšova náměstí byla vystavena devítimetrová pomlázka, 
kterou upletli učitelé Střední školy prof. Zdeňka Matějčka spolu s jedním z absol-
ventů.

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala 2361 nezaměstnaných.

• Meteorologové v Porubě zaznamenali teplotní rekord pro tento den. Naměřili 24,3 °C.

8  Komise pro vzdělávání vědu a výzkum posoudila celkem 32 návrhů se jmény pedagogů, kteří 
působí v ostravských mateřských a základních školách. 

31. 3. 2021

Poblíž 
kraslicovníku 

na Alšově 
náměstí 

byla během 
velikonočních 

svátků 
vystavena 

devítimetrová 
pomlázka 



25

Různé

• Od 1. do 19. března bylo možné odkládat rozměrnější odpad z domácností do velko-
objemových kontejnerů rozmístěných v ulicích Poruby. 

• Byla dokončena rekonstrukce Centra pro děti s vadami zraku Oční kliniky FNO, kte-
ré slouží dětem z celého Moravskoslezského kraje. Byla zde nově vybavena cvičebna 
pro léčbu tupozrakosti, šilhání a poruch binokulárního vidění, nová je i přístrojová 
vyšetřovna a elektrofyziologická laboratoř. Obnovou prochází také část kliniky pro 
dospělé pacienty.

• V první polovině března začala úprava středové části náměstí Jana Nerudy. Chodní-
ky získaly zámkovou dlažbu, opraveny byly také lavičky. Opravy zajišťovali pracov-
níci ÚMOb Poruba. 

• Kvůli končící rekonstrukci byla pošta na Čkalovově ulici o víkendech od 19. března 
uzavřena.

• Koncem měsíce začaly přípravné práce pro úpravy náměstí Družby. Byly pokáceny 
převážně staré a nemocné stromy, které však v budoucnu nahradí téměř dvojnásobný 
počet nových dřevin.

• Březnová průměrná měsíční teplota vzduchu byla 3,5 °C, což bylo chladněji oproti 
normálu o 0,3 °C. 



26

DUBEN

1. duben

• Konal se druhý seminář Sdílko akademie. Zájemci z řad drobných obchodníků zís-
kali praktické tipy, jak na reklamu na Facebooku a Instagramu. Přednášeli Igor Klu-
ziok z marketingové agentury WOXO impressions a Sabina Vítková.

• Velikonoční svátky seniorům v porubských domech s pečovatelskou službou zpest-
řily koncerty pod okny. V době, která nepřeje společenským akcím, tamní obyvatele 
potěšila Dechová hudba Akorďanka.

• Šlo o nejteplejší dubnový den. Meteorologové zaznamenali teplotu 25,3 °C.

2. duben

• V prvním zápase semifinále hokejové play-off Chance ligy Poruba na kladenském 
ledě prohrála 3:5.

3. duben

• Ani druhé utkání semifinále play-off Chance ligy hokejistům Poruby v Kladně nevy-
šlo. Domácí hosty porazili 6:2. 

• Porubské házenkářky odehrály zápas v Dunajské Stredě. Domácí hráčky se ujaly ve-
dení hned na začátku a udržely si ho až do konce utkání. Nad DHC Sokol Poruba 
zvítězily 31:23. 

1. 4. 2021

Koncerty pod 
okny potěšily 
seniory žijící 
v porubských 

domech 
s pečovatelskou 

službou. 
K dobré náladě 

jim hrála 
karvinská 

Dechová 
hudba 

Akorďanka



27

4. duben

• V soutěži Zlatý lajk v kategorii měst nad 10 tisíc obyvatel v Moravskoslezském kraji 
získal Instagram městského obvodu druhé místo. Porotci vyzdvihli kvalitní fotogra-
fie, zajímavě zpracované pozoruhodnosti a barevné reportážní momentky. 

6. duben

• Mluvčí fakultní nemocnice Petra Petlachová informovala, že Ústav laboratorní me-
dicíny FNO začal plně automatickou laboratorní linku využívat i pro vyšetření na 
přítomnost protilátek proti onemocnění covid-19. Pomocí nově zavedené metody 
tak mohou zájemci informaci o množství protilátek v těle získat už ve stejném dni, 
kdy jim je odebrána krev. 

• Hráči HC RT Torax Poruba vstoupili do třetího zápasu semifinále play-off Chance 
ligy lépe než jejich soupeři. Po gólu Marka Špačka šla Poruba ve druhé třetině do 
vedení. Rytíři z Kladna však utkání zvládli otočit a v porubském zimním stadionu 
vyhráli 4:1.

7. duben

• Ve čtvrtém zápase semifinálové série Poruby proti Kladnu muselo o vítězi rozhod-
nout prodloužení, ve kterém dal rozhodující gól Tomáš Plekanec. Rytíři Kladno tak 
porazili domácí hráče 4:3 a postoupili do finále prvoligové Chance ligy. HC RT Torax 
Poruba skončil na čtvrtém místě.

• Házenkářkám porubského Sokola se na palubovce Mostu moc nedařilo. Domácí 
hráčky nad nimi zvítězily 38:22.

10. duben

• Porubské házenkářky prohrály v posledním ligovém utkání ve Zlíně o devět branek 
23:32. Celkově v soutěži MOL Ligy skončily na 7. místě.

• V úvodních zápasech baseballové sezony porazili extraligoví Arrows Ostrava na do-
mácím hřišti Třebíč Nuclears 17:6 a 12:6.

11. duben

• Na hřišti třebíčských Nuclears se baseballistům Arrows Ostrava nedařilo, prohráli 
0:4.

12. duben

• Začala druhá etapa rekonstrukce ulice Gustava Klimenta. Opravoval se úsek od pod-
jezdu domu č. 671 po ulici Matěje Kopeckého. Lokalita bude mít nové chodníky, par-
kovací místa, cestu, veřejné osvětlení i zeleň. Přibude i minináměstíčko před Jazyko-
vým gymnáziem Pavla Tigrida. Zhotovitelem stavby je společnost Strabag a náklady 
činí 14,3 milionu korun. 



28

13. duben

• Pomocí senior linky přivolala pomoc strážníků osmašedesátiletá žena z Poruby, jejíž 
příbuzný se pokusil ublížit sám sobě. Hlídka městské policie nalezla v bytě seniorky 
36letého muže s řeznými poraněními v oblasti pravé ruky, krku i hrudníku. Strážníci 
pomocí tlakových obvazů zastavili krvácení a přivolali zdravotnickou záchrannou 
službu.

15. duben

• Městský ateliér prostorového plánování a architektury vybral šest zpracovatelů, kte-
ří zkrášlí šest veřejných prostranství na třídě 28. října – Opavská. Jedním z míst je 
i prostor u křižovatky ulic Opavská, Porubská a Sokolovská, jenž bude řešit pražský 
ateliér gogolák + grasse. Cílem je celkové zkvalitnění lokalit pomocí úprav, které jsou 
jednoduché a nevyžadují povolovací řízení. 

• Seminář Sdílko akademie přinesl praktické tipy, jak provozovat e-shop. Přednášejí-
cími byli Jan Kalianko z www.eshopkonzultant.cz a fotografka Ivet Křenková, která 
poradila, jak připravit snímky pro e-shopy a sociální sítě.

16. duben

• Eagles Praha vyhráli nad ostravskými baseballisty v Krči 12:9. 

17. duben

• Hráči Eagles Praha podlehli na domácím hřišti baseballistům Arrows Ostrava 0:14.

13. 4. 2021

Výstavba atria 
s fontánou 

Domu 
s pečovatelskou 

službou 
Harmonie na 
Dělnické ulici



29

18. duben

• Začala rekonstrukce supermarketu Kaufland na Polské ulici. Zákazníci se mohli těšit 
na novou prodejnu vybavenou moderními technologiemi.

• V Arrows Parku se konalo utkání mezi domácími baseballisty a hostujícími Eagles 
Praha. Ostravští nad hosty vyhráli 5:2.

20. duben

• V Galerii Dukla byly představeny práce Filipa Dvořáka a Josefa Mladějovského. Vý-
stava s názvem Všechny včerejší bitvy byla k vidění do 20. června.

21. duben

• Bylo uzavřeno přijímání popularizačních videí do soutěže Zlepši si techniku9. Na 
jakékoli téma z přírodních věd či techniky se jich v druhém on-line ročníku sešlo 
pětatřicet. 

• Na Porubské ulici byla zahájena rekonstrukce plynovodu. Ukončení prací firma na-
plánovala na 13. srpen.

9  Soutěž VŠB-TUO je určena žákům 2. stupně základních škol, nižšího gymnázia a středních 
škol. Účastnit se mohou třídní týmy i jednotlivci.

20. 4. 2021

Opravy 
chodníků na 
náměstí Jana 
Nerudy



30

22. duben

• Odpoledne se na cyklostezce na Hlavní třídě u kruhového objezdu konala preventiv-
ní akce ostravských strážníků. Týkala se povinností, které musejí dodržovat cyklisté 
či uživatelé elektrokoloběžek i chodci v silničním provozu a na cyklostezkách, i vzá-
jemného respektu a ohleduplnosti, jež je při pohybu na stezkách nezbytná. 

23. duben až 3. květen

• Průhledné sklo autobusových zastávek Dělnická, Domov sester, Fakultní nemocnice, 
Bajkalská a Karola Šmidkeho bylo nahrazeno polepy s historickými fotografiemi. Byl 
tak dokončen další z návrhů projektu Zelená Porubě, pro který hlasovali obyvatelé 
obvodu v roce 2019. 

23. až 25. duben 

• Členové Klubu plaveckých sportů Ostrava se zúčastnili Velké ceny Pardubic. Nej-
úspěšnější byla Natálie Tužilová, která splnila limit na mistrovství Evropy juniorů. 
V ukrajinském Kyjevě byla úspěšná čtveřice plavců Daniela Jandová, Tobias Kern, 
Milan Semera a Mikuláš Rudolf Cogan, kteří závodili na Multiutkání mladších ju-
niorů pod hlavičkou české reprezentace. Vyplavali si zlatou, dvě stříbrné a dvě bron-
zové medaile.

22. 4. 2021

Na Hlavní 
třídě strážníci 

cyklistům, 
koloběžkářům 

i chodcům 
vysvětlovali, 

jak se řídit 
pravidly 

provozu na 
cyklostezkách



31

26. duben

• Na sedmi místech byly umístěny Kiss pointy ve tvaru srdce s milostnými básněmi 
českých klasiků. Lidé je do 2. května mohli najít v Zámeckém parku, na Alšově ná-
městí, na Hlavní třídě na prostranství u kruhového objezdu, na Ukrajinské ulici u ve-
terinární kliniky, v parčíku u ulice Gen. Sochora, u rybníka v Pustkoveckém údolí 
a nedaleko obchodního střediska Albert na 7. obvodě. Alšovo náměstí ozvláštnila 
také Zeď lásky, na kterou bylo možné psát zamilované vzkazy.

• Koncepční studii úprav 8. stavebního obvodu a  tzv. nového Pustkovce si zájemci 
mohli prohlédnout do 5. května u obchodního centra Duha a u nákupního střediska 
na Pavlouskově ulici. Při konečném zpracování návrhů odborníci vycházeli mj. také 
z komentářů a připomínek z veřejného on-line projednání studie, které se konalo 
v lednu.

27. duben

• Venkovní areály Komunitního centra Všichni spolu a center volného času se mohly 
po ukončení lockdownu opět otevřít veřejnosti.

• Členové Akademického senátu VŠB-TUO zvolili rektora pro funkční období od září 
2021 do září 2025. Post nejvyššího představitele univerzity obhájil současný rektor 
Václav Snášel, který z pozice děkana Fakulty elektrotechniky a informatiky nastoupil 
do funkce v září 2017 po současném hejtmanovi Moravskoslezského kraje Ivo Von-
drákovi.

26. 4. 2021

Blížící se  
1. máj 
připomněly 
na různých 
místech Poruby 
Kiss pointy 
s milostnými 
básněmi 
českých umělců



32

28. duben

• Zástupci městského obvodu i obyvatelé Poruby si připomněli 76. výročí osvobození 
Poruby od nacistické okupace u památníku na Vřesinské ulici.

29. duben

• Výloha jako výkladní skříň vašeho obchodu byl název dalšího on-line semináře, jenž 
uspořádala Sdílko akademie. Praktické rady, jak připravit výlohu obchodu a prezen-
tovat zboží, dala drobným obchodníkům lektorka Rose Balderian ze San Francis-
ca, která třem vybraným porubským prodejnám – Lékárně Ve Věžičkách, prodejně 
Švadlenka a ateliéru Písmodílna – vytvořila návrh výlohy zdarma. 

30. duben

• Porubští baseballisté sehráli v Arrows Parku zápas s týmem Tempo Praha. Domácí 
zvítězili 4:1.

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala 2306 uchazečů o zaměstnání.

Různé

• Při příležitosti plánovaného otevření zrekonstruovaného Domu kultury Poklad při-
pravila společnost Akord & Poklad zábavnou jarní hru, při níž mohli malí i  velcí 
hledat „poklad“. Trvala od dubna do června a účastníci soutěže byli zařazeni do slo-
sování o volné vstupenky na letní akce společnosti.

28. 4. 2021

Zástupci 
městského 

obvodu 
zavzpomínali  
u památníku 
na Vřesinské 
ulici na oběti 

druhé světové 
války



33

• Tři návrhy na úpravy veřejných prostranství, které obyvatelé obvodu zaslali do pro-
jektu Zelená Porubě v  minulém roce, získaly podobu ideových návrhů. Tři archi-
tektonická studia zpracovala nápady nazvané Proměna dvora přírodovědců, Aktivní 
Podéšti a Duhové hřiště.

• Koncem dubna začalo rajonové čištění komunikací. O harmonogramu jarního úkli-
du byli obyvatelé ulic informováni prostřednictvím přenosných dopravních značek. 
Čištění trvalo měsíc, začalo na třetím a osmém obvodě.

• Průměrná měsíční teplota vzduchu byla 6,7 °C, což bylo chladněji oproti normálu 
o 2,3 °C. Naměřeno bylo 64,8 mm srážek, tj. 138 % normálu. Zaznamenáno bylo 
22 dnů se srážkou – od roku 1961 jde o druhý nejvyšší dubnový počet dnů, kdy prše-
lo. O jeden den více měl pouze duben v roce 1970. Dnů se sněžením bylo deset. Je to 
opět druhý nejvyšší počet dnů od roku 1961 (14 dnů se sněžením měl duben 1997). 



34

KVĚTEN

1. květen

• Baseballisté Arrows Ostrava byli hosty pražského Tempa. Utkání se lépe vydařilo 
hostům, kteří soupeře porazili 22:1. 

2. květen

• Ostravští baseballisté nastoupili do dalšího utkání s týmem Tempo Praha. Pražané 
přemohli Arrows 6:4. 

4. květen

• Baseballisté Arrows Ostrava se v  Porubě utkali s  Olympií Blansko. Domácí hráči 
zvítězili 11:0.

7. květen

• Tým Arrows Ostrava sehrál zápas v Jablonci nad Nisou. Nad nováčkem baseballové 
extraligy vyhrál 13:2.

4. 5. 2021

Práce na hřišti 
u základní 

školy na ulici 
Josefa Valčíka



35

8. květen

• Městský obvod se poprvé připojil k akci Ukliďme Česko a zorganizoval úklid porub-
ského lesoparku, do kterého se zapojilo více než dvě stě lidí. Kromě odpadků jako 
PET lahve, obaly od potravin či skla z lesa odstranili i objemnější odpad – pneuma-
tiky, starý nábytek, matrace nebo kus plotu.

• Baseballové derby mezi ostravskými Šípy a jabloneckým Bleskem se odehrálo v po-
rubském Arrows Parku. Hosté odjeli s porážkou 0:18.

• Z prvního semifinálového zápasu ženské házenkářské MOL Ligy si DHK Baník Most 
odvezl z hrušovské haly vítězství 23:21.

9. květen

• V Galerii Astra na ulici Ivana Sekaniny začala výstava fotografií a výtvarných prací 
dětí vzniklých z akcí pořádaných pro seniory a se seniory.

• Baseballisté Arrows Ostrava odehráli zápas v Jablonci nad Nisou, kde porazili do-
mácí hráče 10:2.

• Prestižní profesní ocenění za celoživotní zásluhy a rozvoj ošetřovatelství získala Lud-
mila Klemsová, vrchní sestra Kardiovaskulárního oddělení Interní a kardiologické 
kliniky Fakultní nemocnice Ostrava. Cena Anežky České jí byla předána na slav-
nostním zahájení XXIX. výročního sjezdu České kardiologické společnosti v Praze.

10. květen

• Na Vřesinské ulici začala oprava chodníku. Šlo o plochu 1600 m2. Komunikace do-
stala nový povrch, který tvoří betonová dlažba. 

8. 5. 2021

Městský obvod 
zorganizo-
val úklid 
porubského 
lesoparku



36

• Základní škola na ulici Jana Šoupala zahájila ve spolupráci s Magistrátem města Os-
travy a za součinnosti zdravotního ústavu pilotní testování žáků na covid-19 PCR 
testy, které by mělo nahradit méně spolehlivé antigenní testování.

• Ostravští senioři získali možnost projížděk rikšou, kterou nabízí regionální Dobro-
volnické centrum ADRA díky projektu #BoSmePartyja. Cílem je zpříjemnit dříve 
narozeným jejich volné chvíle strávené s dobrovolníky. Vyjížďky odstartovaly na po-
rubské Hlavní třídě a první řidičkou se stala česká Miss a zároveň Miss World z roku 
2006 Taťána Gregor Brzobohatá.

11. květen

• Baseballisté Arrows Ostrava se doma utkali s Olympií Blansko. Ostravští vyhráli 11:1.

• Byly zveřejněny výsledky soutěže Zlepši si techniku, kterou pro žáky základních 
a středních škol Moravskoslezského kraje vyhlásila VŠB-TUO. Z 34 videí propagují-
cích přírodní vědy a techniku, které týmy i jednotlivci do soutěže poslali, zaujaly po-
rotu také nahrávky porubských žáků. Čtyři ocenění si odnesli studenti Wichterlova 
gymnázia, tři studenti Gymnázia Olgy Havlové. 

12. květen

• Před 70 lety rozhodl ÚV KSČ o výstavbě nových socialistických měst na Ostravsku. 
Jedna z vytipovaných lokalit se nacházela i v katastru Poruby. V následujících letech 
vznikl na území obce rozsáhlý urbanistický celek vystavěný ve stylu socialistického 
realismu. Od 1. září 2003 je součástí městské památkové zóny.

• V rámci festivalu Pestré vrstvy si zájemci mohli projít dvoukilometrovou trasu ve-
doucí Porubou-vsí a prvním obvodem. Čekalo na ně 13 otázek týkajících se historie, 
architektury a přírody v Porubě. Hru sestavil přírodovědec Jan Lenart.

11. 5. 2021

Obnova 
zámeckého 

portálu  
s erbem rodu 

Bzenců 



37

13. květen

• Díky projektu Tour for the Future10 zastavil u  základní školy na Bulharské ulici 
ka mion s  učebnou techniky, která putuje po České republice a  seznamuje žáky 
8. a 9.  tříd s  technologickým pokrokem a vývojem. Děti si mohly vyzkoušet práci 
s notebooky a tablety s funkcí rozšířené reality či 3D tiskárny, pomocí kterých si vy-
robily například přívěsek na klíče. 

• Ze zdi porubského zámku byl vyjmut tubus s dokumenty, fotografiemi a vzkazem, 
který sem byl vložen před třiceti lety. 

• Poslední seminář Sdílko akademie se zaměřil na interiér obchodů a reklamní smog 
v Ostravě. O tématech hovořili produktový a interiérový designér Jaromír Materna, 
který představil řadu praktických ukázek z ostravských obchodů, a grafický designér 
David Sasín z iniciativy Ostrava 360°, jež se zabývá odstraňováním nevhodných re-
klam. 

14. květen

• Krátce před půlnocí zaznamenal strážník obsluhující kamerový systém, že skleněné 
výplně přístřešku jedné ze zastávek na Vřesinské ulici rozbíjí mladý muž. Na místo 
byla okamžitě vyslána nejbližší hlídka městské policie, která 26letého muže zadržela 
bezprostředně po činu. 

15. květen

• Tým brněnských Hrochů nestačil na ostravské baseballisty. Ve Sportovním areálu 
Hroch spolu sehráli dva zápasy – první skončil pro Arrows Ostrava 9:4, druhý 10:3. 

• Porubské házenkářky prohrály v  druhém semifinálovém zápase v  Mostě 18:26. 
O bronz se utkaly se Zorou Olomouc.

16. květen

• Porubou napříč časem byl název dvoukilometrové prohlídky obvodu, kterou sesta-
vil Tomáš Čech pro festival Pestré vrstvy. Lidé si pomocí videa na YouTube kanále 
festivalu mohli projít Porubu od kostela sv. Mikuláše přes nábřeží SPB, Oblouk, Po-
rubskou ulici, Hlavní třídu až k aule VŠB-TUO a seznámit se s architekturou obvodu 
a jejím vývojem.

• Ostravští baseballisté podlehli na hřišti brněnských Hrochů tamním hráčům 11:12.

17. květen

• V Galerii Malá Dukla na Hlavní třídě byla zahájena výstava o chystané proměně par-
ků u Domu kultury Poklad. K vidění byla do konce srpna.

10  Jde o projekt Ministerstva průmyslu a obchodu a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.



38

• Výstava Porubská příroda, která představila převážně amatérské snímky Porubanů, 
jež je přihlásili do stejnojmenné fotografické soutěže, začala v  radniční Galerii na 
schodech. Lidé si ji mohli prohlédnout do 26. června.

• Město Ostrava zahájilo projekt výměny stávajících nádob na odpad za nádoby s jed-
notným designem. V první fázi projektu se nové černé nádoby s různě barevnými 
víky objevily v pátém porubském obvodu a v Třebovicích. 

18. květen

• Olympia Blansko podlehla na domácím hřišti baseballistům Arrows Ostrava 4:15.

19. květen

• Na prostranství u Francouzské ulice se začala budovat zvlněná louka. Šlo o realizaci 
návrhu z projektu participativního rozpočtu Zelená Porubě 2019. Na místě vznikly 
terénní vlny určené k posezení nebo pro piknik. 

• Organizace Mens Sana se stala vítězem 20. ročníku soutěže o Národní cenu ČR za 
společenskou odpovědnost v kategorii Digitální stát. Na slavnostním vyhlášení na 
Ministerstvu průmyslu a obchodu za společnost převzal ocenění finanční manažer 
a manažer CSR Vojtěch Beck.

21. květen

• Fakultní nemocnice otevřela Lipidové centrum. Nabízí biologickou léčbu a je určeno 
pacientům se zvýšeným cholesterolem v krvi, u kterých se vysoké hladiny tuků v krvi 
nedaří dostat do normy pomocí běžných léků. 

13. 5. 2021

V kamionu  
s učebnou 

techniky se žáci 
základní školy 
na Bulharské 

ulici  
seznamovali 

s technologic-
kým pokrokem 



39

• V Arrows Parku se konal zápas mistra a vicemistra baseballové extraligy 2020. Vítěz-
ství si na své konto připsali ostravští hráči, když si před domácím publikem poradili 
s brněnskými Draky 9:7.

22. květen

• Házenkářky porubského Sokola vstoupily na domácím hřišti do souboje o třetí místo 
v MOL Lize výhrou nad Olomoucí 22:20.

23. květen

• Hráči Arrows Ostrava se dvakrát utkali v Brně s tamními Draky. V prvním zápase 
vyhráli ostravští baseballisté 5:3. V druhém zápase zvítězili Draci se skóre 8:7. 

27. květen

• V  Komunitním centru Všichni spolu se uskutečnilo závěrečné setkání účastníků 
Sdílko akademie. Série on-line seminářů pro malé obchodníky začala v  polovině 
března a  trvala do poloviny května. Účastníci se při bezplatných přednáškách do-
zvěděli tipy, jak na marketing nebo reklamu na Facebooku, získali rady k založení 
e-shopů, tvorbě výloh či úpravám interiéru prodejen. V akademii bylo registrováno 
přes 150 účastníků a semináře měly celkem více než 800 zhlédnutí.

28. květen

• Baseballový zápas mezi Arrows Ostrava a Kotlářkou Praha, odehrávající se v porub-
ském areálu, skončil jednoznačným vítězstvím domácích hráčů – 16:0.

27. 5. 2021

Budování 
zvlněné louky 
na pátém 
obvodu 



40

29. květen

• Ostravští baseballisté zvítězili v Arrows Parku nad Kotlářkou Praha 9:3.

• Tým DHC Sokol Poruba v boji o třetí místo s DHK Zora Olomouc po velmi těsném 
souboji porazil Hanačky a získal bronzové medaile (druhý zápas play-off na Hané 
skončil remízou 17:17).

30. květen

• Stadion Markéta byl svědkem porážky ostravského baseballového týmu. Kotlářka 
Praha vyhrála nad Arrows Ostrava 4:3.

31. květen

• Úřad práce v Porubě registroval 2250 uchazečů o zaměstnání.

Různé

• Jak se nám žije v naší škole? To je otázka, kterou městský obvod Poruba už podruhé 
položil žákům druhého stupně základních škol, učitelům, odborným pracovníkům 
a rodičům. Stejně jako v předchozím roce, i tentokrát budou výsledky sloužit ke zlep-
šení kvality a atmosféry ve školách a školkách.

• V Restaurátorské dílně při VŠB-TUO se zásadní proměny dočkala historická motor-
ka Jawa 350sv z roku 1934. Je to už druhý motocykl, který zrenovovali studenti a za-
městnanci Fakulty strojní VŠB-TUO. Motocykl je součástí unikátní sbírky, kterou 
Moravskoslezskému kraji věnoval akademický sochař Miroslav Rybička v roce 2015.

• Od května byla opět přístupná dětská hřiště v zahradách mateřských škol a víceúče-
lová hřiště u základních škol. Šlo o areály u MŠ Nezvalovo náměstí, MŠ Čtyřlístek na 
Skautské ulici, MŠ Ukrajinská a MŠ J. Šoupala, u ZŠ Komenského, Porubská, Ukra-
jinská a A. Hrdličky. Zájemci mohli využít také skatepark u biskupského gymnázia 
na ulici Karla Pokorného.

• U základní školy na ulici Josefa Valčíka byla dokončena výstavba multifunkčního 
sportoviště. Hřiště má umělý povrch s odpruženým tartanem. Lze ho využít pro vo-
lejbal, nohejbal, malou kopanou, florbal, streetball a  tenis. Dopoledne slouží areál 
škole, v odpoledních hodinách je přístupný také veřejnosti.

• Městský obvod začal spolupracovat s Technickou univerzitou v Liberci na vývoji an-
tibakteriálního nanonátěru, který omezuje množení mikroorganismů při kontaktu 
s nimi. Působí pouze kontaktně a prakticky nic se z něho neuvolňuje. V Porubě bu-
dou testovány hmoty, které v Liberci vyvíjejí.

• Meteorologové hodnotili květen jako teplotně podnormální. Průměrná měsíční tep-
lota vzduchu v Porubě byla 12,3 °C, což bylo chladněji oproti normálu o 2,0 °C. Na-
měřeno bylo 110,3 mm srážek, tj. 137 % normálu.



41

ČERVEN

1. červen

• Dopravní podnik připravil pro děti oslavu u  kruhového objezdu na Hlavní třídě. 
Prohlédnout si mohly ostravský doubledecker nebo si zasoutěžit o drobné dárky.

• Na zámku se konal Den dětí. Na programu byla pohádka o Bajajovi z repertoáru Di-
vadla Víti Marčíka, hrála cimbálová muzika Fojt a kapela Tygrasz, děti si užily jízdy 
na ponících aj.

2. červen

• Ředitelství silnic a dálnic zahájilo opravu mostu přes Porubku na ulici 17. listopadu. 
Naplánována byla demolice nevyhovující nosné konstrukce mostu s následnou vý-
stavbou nové ocelové stavby odolné proti povětrnostním vlivům a se zátěží více než 
17 500 aut denně. Cena prací činí přibližně 20,5 milionu korun bez DPH.

• Starostka Lucie Baránková Vilamová a místostarosta Martin Tomášek ocenili v Cen-
tru volného času na Vietnamské ulici devětadvacet úspěšných žáků porubských zá-
kladních a středních škol. Kromě vynikajících studijních výsledků tyto děti vyhrávají 
prestižní soutěže, sportují, tančí, zpívají, malují, píší povídky, pomáhají druhým, vě-
nují se dobrovolnictví nebo třeba sázejí stromy. 

1. 6. 2021

Den 
s dopravním 
podnikem na 
Hlavní třídě



42

3. červen

• Zájemci zhlédli on-line prezentaci návrhů na úpravu tří dvorů, které postoupily do 
finále projektu participativního rozpočtu Zelená Porubě. O vítězi, který získá čtyři 
miliony korun na realizaci, rozhodli obyvatelé městského obvodu hlasováním.

4. červen

• V Galerii Dukla uspořádali workshop pro děti z mateřské školy na Větrné ulici s ná-
zvem Malý rytíř, velká bitva. Lektorka Ivana Sikulová Křížková objasnila dětem díla 
probíhající výstavy a potom si malí návštěvníci mohli zahrát na rytíře s vlastnoručně 
vyrobenými štíty.

• Letní koupaliště na Rekreační ulici zahájilo sezonu.

• Na hřišti ostravských Arrows se v posledním kole základní části české baseballové 
extraligy setkaly dva zatím tabulkově nejlepší týmy. Domácí Arrows, kteří byli v ta-
bulce na prvním místě, a hostující Sokol Hluboká, který byl druhý. Utkání skončilo 
vítězstvím ostravských hráčů 8:5. 

5. červen

• V derby o první místo v základní části české baseballové extraligy vyhráli Arrows 
Ostrava v domácím prostředí nad Sokolem Hluboká 8:1.

• Byla zahájena nová sezona české softbalové extraligy, do níž se kvalifikovaly i hráčky 
Arrows Ostrava. První dva zápasy odehrály na domácím hřišti s Eagles Praha. Nej-
dříve vyhrály ostravské softbalistky 6:5, poté pražský tým 7:6.

2. 6. 2021

V Centru 
volného času 

na Vietnamské 
ulici byli 

oceněni žáci 
základních  

a středních škol



43

6. červen

• Třetí zápas o první místo v základní části baseballové extraligy sehráli hráči Arrows 
Ostrava na hřišti Sokola Hluboká. Zvítězili 15:4. Ostravský tým se tak stal mistrem 
základní části české baseballové extraligy. 

• Ostravské softbalistky prohrály na hřišti Arrows Parku s pražským SK Joudrs. V prv-
ním zápase 4:12, v druhém 6:7.

7. červen

• V  radniční Galerii na schodech byly vystaveny panely s  prezentacemi návrhů na 
úpravu tří dvorů, z  nichž mohli Porubané v  následujících dnech vybírat ten, kte-
rý bude díky projektu participativního rozpočtu Zelená Porubě zrealizován. Lidé si 
mohli návrhy prohlédnout do konce června.

8. červen

• V aule VŠB-TUO se uskutečnilo 16. zasedání zastupitelstva městského obvodu. Jeho 
členové na něm projednali závěrečný účet městského obvodu za rok 2020, rozhodli 
o poskytnutí účelových dotací aj.

• VŠB-TUO slavnostně otevřela Fraunhofer Innovation Platform for Applied Arti-
ficial Intelligence for Materials & Manufacturing at VSB – Technical University of 
Ostrava, která je výsledkem dlouhodobé spolupráce univerzity s Fraunhofer-Gesell-
schaft11. Hlavním cílem společné platformy je řešení udržitelnější průmyslové výro-
by. Výzkumníci budou zkoumat potenciál technologií sloužících k řízení energetiky, 
umělou inteligenci i chytrou průmyslovou výrobu. 

9. červen

• Starostka Lucie Baránková Vilamová a  místostarosta Martin Tomášek poděkovali 
a předali v Komunitním centru Všichni spolu ocenění porubským pedagožkám. Za 
inovativní a tvůrčí přístup k výchově a vzdělávání byly městským obvodem Poruba 
oceněny Šárka Vojtíšková z MŠ Sokolovská, Eva Durníková z MŠ O. Synka, Julie Sza-
layová z MŠ V. Makovského, Petra Řehová a Edita Janečková ze ZŠ Porubská, Beata 
Krejzová z Waldorfské základní školy a střední školy, Eva Pospíchalová ze ZŠ Bulhar-
ská, Veronika Sztefková ze ZŠ Ukrajinská, Renáta Drozdková ze ZŠ J. Šoupala a Jola-
na Latochová ze ZŠ I. Sekaniny. 

10. červen

• V letním kině Amfi v areálu Domu kultury Poklad zahájili sezonu promítáním čes-
kého životopisného filmu Havel pojednávajícím o prvním prezidentovi České repub-
liky.

11  prestižní německá výzkumná instituce



44

12. červen

• Na prostranství u  kruhového objezdu na Hlavní třídě strážníci značili zájemcům 
kola syntetickou DNA. 

• V domě na Opavské ulici hasiči zasahovali u požáru, při kterém zemřela devadesáti-
letá žena. Zřejmě se nadýchala kouře ze spáleného jídla. 

15. červen

• Místostarostové Petra Brodová a Martin Tomášek s ředitelem základní školy na uli-
ci Josefa Valčíka Antonínem Dohnalem slavnostně otevřeli multifunkční sportovní 
hřiště v areálu školy. Náklady na výstavbu hřiště činily 4,5 milionu korun.

• Dětem z mateřské školy na Ukrajinské ulici zpříjemnila odpoledne herečka Markéta 
Hrubešová. Dětem předčítala ze své nové knihy Pan Brambora a jeho kamarádi a pak 
spolu připravily i svačinu podle receptu z knížky – sendviče s kukuřicí. 

• Darujte krev, ať svět dále bije! Motto Světového dne dárců krve vyslyšelo a do Krev-
ního centra FNO přišlo darovat krev 165 lidí, z toho 15 poprvé.

16. červen

• Žáci ze základní školy na ulici Ivana Sekaniny prezentovali svou celoroční práci 
v ekologickém programu CO2 ligy na konferenci, která se konala v budově Senátu 
Parlamentu ČR. 

15. 6. 2021

Slavnostní 
otevření 

nového hřiště 
u základní 

školy na ulici 
Josefa Valčíka 
(zleva ředitel 

školy Antonín 
Dohnal, 

místostarosta 
Martin 

Tomášek  
a místo-

starostka Petra 
Brodová)



45

• Na prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě začala putovní výstava Ostrav-
ského muzea, která vznikla díky projektu Děkuji za park. Ukázala výběr ostravských 
parků založených v 18. století u šlechtických sídel, nejstarší dosud existující městský 
park v Ostravě, parky, které vznikly z popudu místních obyvatel, i bývalé lesy, jež byly 
přeměněny na lesoparky. Výstava byla v Porubě k vidění do 30. června. 

17. červen

• Komorní scéna Aréna se představila v  letním kině Amfi s  italskou renesanční ko-
medií Niccola Machiavelliho Mandragora. Divákům ji členové divadelního souboru 
zahráli i o den později.

• Poruba zažila tropický den. Rtuť teploměru vystoupala na 30,8 °C.

18. červen

• V Zámku Poruba se konal Flamenco večer, na kterém vystoupili Morenito de Tria-
na, Michael Cába, Václav Grief a  tanečnice Virginia Delgado, Denisa Di Gregorio 
a Pavla Truksová.

• V nadstavbové části baseballové extraligy hráči Arrows Ostrava hostili tým Tempo 
Praha. Domácí si s hosty poradili 13:7.

18. až 20. červen

• Členové Klubu plaveckých sportů Ostrava vybojovali na mistrovství České republiky 
v plavání v Ústí nad Labem 13 medailí – tři zlaté, šest stříbrných a čtyři bronzové. 

15. 6. 2021

Herečka 
Markéta 
Hrubešová 
s dětmi 
z mateřské 
školy na 
Ukrajinské 
ulici



46

19. červen

• Pásmo z veršů ruského undergroundového básníka Igora Cholina s názvem Choli-
nova chovna přednesli v letním kině Amfi herci Komorní scény Aréna. 

• Družstvo baseballistů Arrows Ostrava odehrálo zápas na hřišti Tempa Praha. Domá-
cí hráči zvítězili 9:2.

• Ostravské softbalistky se střetly s týmem Storms Řepy na pražském hřišti Spectrum. 
V prvním zápase prohrály 0:1, druhé utkání vyhrály 3:2.

20. červen

• Baseballisté Arrows Ostrava bodovali na hřišti soupeře. Tým Tempo Praha porazili 
8:2.

• Softbalistky z Ostravy zvítězily v obou utkáních odehrávajících se v Trutnově. Nej-
dříve družstvo Trutnov HSM přemohly 7:0, potom 2:1.

23. červen

• Městský obvod zorganizoval pro seniory výlet na Hukvaldy. Účastníci si mj. vyzkou-
šeli správnou chůzi s holemi pod vedením lektorky nordic walkingu.

• V letním kině Amfi zájemci zhlédli ostravskou premiéru filmu Nová šichta – doku-
ment o horníkovi, který se musel vyrovnat s uzavřením Dolu Paskov, v němž celý 
život pracoval, a z kterého se díky rekvalifikačnímu kurzu stal programátor. Po pro-
mítání následovala diskuze s protagonistou filmu.

24. červen 

• Skupina Čechomor slavila 33 let na hudební scéně turné s novou deskou Radosti ži-
vota. Svým příznivcům zahrála také v letním kině Amfi.

25. červen 

• Rada městského obvodu Poruba rozhodla o zaslání peněžního daru ve výši 20 tisíc 
korun obcím na jižní Moravě, které předchozího dne postihlo řádění tornáda. Uve-
dená suma je maximální částka, kterou může rada schválit.

• Na zvlněné louce u Francouzské ulice bylo položeno celkem 950 rolí travního kober-
ce. Šlo o další krok k dokončení návrhu z projektu participativního rozpočtu Zelená 
Porubě 2019. 

26. červen

• Desítky zájemců využily projížděk historickou tramvají ze zastávky Poruba, Vřesin-
ská do Budišovic, Zátiší. Akci uspořádal Dopravní podnik Ostrava. 



47

27. červen

• Dva osobní automobily se střetly na Vřesinské ulici. Při nehodě bylo zraněno pět lidí, 
z toho dvě děti. 

28. červen

• Ředitelství silnic a dálnic začalo s opravou zastávkových zálivů na ulici 17. listopadu 
u autobusových zastávek Fakultní nemocnice (u Krevního centra FNO a drogerie 
Teta).

• Superpočítač Karolina, jenž je umístěn v  národním superpočítačovém centru 
IT4Innovations, obsadil v anketě TOP500, která určuje pořadí nejsilnějších super-
počítačů na světě, dvě příčky. Se svou akcelerovanou částí, jež je určena například pro 
výpočty umělé inteligence, byl 70. Neakcelerovaná část Karoliny obsadila 149. místo 
a je určena pro obecnější typy výpočtů. 

• Zábavné odpoledne s kouzelnicí Radanou přilákalo do Komunitního centra Všichni 
spolu desítky dětí i jejich rodičů.

• V Galerii na schodech porubské radnice byla zahájena výstava zdravotní sestry a vý-
tvarnice Petry Dominikové, která ji nazvala Mráčky? Raději obraz nežli prášky. Šlo 
o obrazy, které vytvořila zejména v období koronavirové krize. Zájemci si díla mohli 
prohlédnout do 15. září.

28. 6. 2021

Klauniáda 
v Komunitním 
centru Všichni 
spolu



48

• Ve věku 87 let zemřel zoolog, výtvarník, publicista a milovník velkých šelem Ludvík 
Kunc. Autor mnoha knih strávil velkou část života v Porubě. Jeho kresba rysa byla 
dlouhou dobu znakem ostravské zoo. 

29. červen

• V  Galerii Dukla uvedly svá díla mladé výtvarnice Terezie Rausová a  Zita Elznic. 
Výstavu nazvaly Toxické vztahy (ve svých pracích se zabývají vzájemnými vazbami 
a postavením člověka v rámci společenského i přírodního systému a reflexe aktuální 
společensko-ekologické situace). Jejich díla bylo možné zhlédnout do 12. září.

• Při noční bouřce se ulomily ze stromů desítky větví a byly zničeny tři stromy, které 
musely být pokáceny. Šlo o javory na Liptaňském náměstí a na ulicích Ivana Sekani-
ny a Slavíkova. V zahradě základní školy na ulici Ivana Sekaniny silný vítr vyvrátil 
dub. 

30. červen

• Britský animovaný film Hurá do džungle byl dárkem pro děti ke konci školního roku. 
Promítali ho v letním kině Amfi a pro ty, kdo měli na vysvědčení samé jedničky, byl 
vstup zdarma. 

• K tomuto dni vydal odbor sociální ÚMOb Poruba 1690 průkazů opravňujících dříve 
narozené využívat služeb Senior expresu Poruba. Tato taxi pro seniory jsou určena 
lidem z Poruby, Martinova, Plesné, Pustkovce a Třebovic.

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala 2151 uchazečů o zaměstnání.

29. 6. 2021

Vernisáž 
v Galerii 

Dukla



49

Různé

• Obyvatelé obvodu mohli od 10. do 30. června hlasovat v projektu participativního 
rozpočtu Zelená Porubě pro návrh dvora, který by si podle nich zasloužil proměnu. 
Na výběr měli projekt Aktivní Podéšti, který řešil prostranství mezi ulicemi Ludvíka 
Podéště a Oty Synka, návrh Duhové hřiště týkající se dvora mezi ulicemi Bedřicha 
Nikodema a plk. Rajmunda Prchaly a projekt Dvůr přírodovědců, jenž se zabýval 
změnami vnitrobloku mezi ulicemi Španielova, Dětská, Čkalovova a Nálepkovo ná-
městí. Nejvíce se lidem líbil návrh Duhové hřiště.

• Od 14. do 17. června byly v ulicích Poruby rozmístěny velkoobjemové kontejnery, do 
kterých lidé mohli odložit rozměrnější odpad z domácností.

• Koncem měsíce byla zahájena výstavba hřiště u základní školy na Bulharské ulici. 
Nový víceúčelový areál bude mít polyuretanový povrch, 150metrový běžecký ovál se 
dvěma dráhami, pískové doskočiště a lajnování na futsal, tenis, florbal, volejbal a dva 
koše na streetball. 

• Červen byl podle meteorologů teplotně mimořádně nadnormální a  srážkově sil-
ně podnormální. Průměrná teplota vzduchu v  Porubě byla 19,9 °C, což bylo tep-
leji oproti normálu o 2,9 °C. Na území městského obvodu spadlo 62,7 mm srážek, 
tj. 37 % dlouhodobého průměru.



50

ČERVENEC

1. červenec

• Ostravský dopravní podnik začal s obnovou tramvajové smyčky na Vřesinské ulici. 
Rekonstrukce zahrnuje vyvýšení nástupiště pro bezbariérový nástup a výstup, opra-
vy chodníků a rozšíření zeleně. Kvůli opravám byla na trase Vřesinská – Vozovna 
zavedena náhradní autobusová doprava. Revitalizace smyčky, která byla hrazena ze 
zdrojů dopravního podniku, vyšla na 2,5 milionu korun.

• V místě křižovatky ulice Nad Porubkou a sjezdu z Rudné ulice byla zahájena stavba 
kruhového objezdu, který ulehčí vjezd a výjezd automobilů od nově budované pro-
dejny Lidl v bývalém areálu podniku Bytostav. 

2. červenec

• Baseballisté ostravského Arrows vyhráli před domácím publikem nad Eagles Praha 
11:1.

3. červenec

• V  areálu základní školy na Ukrajinské ulici se odehrál osmý ročník nohejbalové-
ho turnaje Poruba!!! Open. Zúčastnilo se ho 25 týmů, z toho devět profesionálních. 
V rekreační kategorii vyhráli Křižáci, družstvo složené z hráčů z Frýdecko-Místecka, 
v kategorii Open byl nejlepší tým Malák, který tvořili hráči extraligového Vsetína. 
Pro diváky byl připraven i doprovodný program – soutěž v hodu špalkem nebo šta-
fetový běh. 

1. 7. 2021

Výstavba hřiště 
u základní 

školy na 
Bulharské ulici



51

• Baseballisté Arrows Ostrava se na domácím hřišti střetli s hráči Eagles Praha. Ost-
ravští prohráli 5:8.

4. červenec

• Ostravské softbalistky porazily v Arrows Parku kunovické hráčky 8:0 a 5:1.

• Hráči Arrows Ostrava zvítězili na hřišti Eagles Praha nad tamním týmem 9:3.

7. červenec

• Z 11. patra jednoho z porubských domů vypadl v podvečer devětatřicetiletý muž. 
Pomoci se mu snažili svědci, záchranáři ale po příjezdu na místo konstatovali smrt.

8. červenec

• Putování se skřítkem Kniháčkem byl název hledačky v šesti pobočkách Knihovny 
města Ostravy, mj. i na ulicích Opavská, Podroužkova a Vietnamská. Akce pro děti 
trvala až do 7. října.

• V Arrows Parku se v rámci TOP6 utkali domácí Arrows a hostující Draci Brno. Os-
travští vyhráli 3:2.

9. červenec

• Ostravští baseballisté utrpěli na hřišti brněnských Draků porážku 1:8.

11. 7. 2021

Ve Sportovním 
areálu Poruba 
se střetly týmy 
amerického 
fotbalu Ostrava 
Steelers  
a Prague Lions



52

10. červenec

• TJ Liga stovkařů Ostrava uspořádala pro veřejnost turistický pochod na trase Poru-
ba – Horní Lhota Zátiší. 

• Hráči Arrows Ostrava se v Brně utkali s tamními Draky. Ve vyrovnaném zápase stálo 
štěstí na straně domácích, kteří vyhráli 5:4.

11. červenec

• Tým amerického fotbalu Ostrava Steelers prohrál ve Sportovním areálu Poruba 
s pražskými Lions 14:45.

12. červenec

• Ke kurióznímu oznámení vyjížděli ráno před devátou hodinou strážníci městské po-
licie na okraj Poruby. Padesátiletá žena zástupcům zákona sdělila, že ze svého bytu ve 
třetím patře pozorovala dalekohledem v nedalekém lesoparku několik zvířat, zřejmě 
vlků. Po krátkém pátrání hlídka zjistila, že jde o lišku s mláďaty.

13. červenec

• Zaměstnanci odboru technických služeb a zeleně ÚMOb Poruba stříhali ve středo-
vém pásu Hlavní třídy levandule, které si lidé mohli odnést domů.

• Začala první část čtvrtého ročníku Letní umělecké scény v Porubě, která nabízí hu-
dební vystoupení v ulicích obvodu. Jako první se u Duhy představilo ostravské pán-
ské duo Botanyk hrající pop, folk i rock. 

13. až 17. červenec

• Poruba hostila Baseball European Champions Cup 2021, který se uskutečnil v Arrows 
Parku na Průběžné ulici. Vítězem se stal italský klub z Parmy, který ve finále porazil 
německý celek Capitals Bonn. Ostravští baseballisté skončili na děleném pátém mís-
tě s týmem L&D Amsterdam.

14. červenec

• Městský obvod zahájil na náměstí Jana Nerudy výstavbu 45 šikmých parkovacích 
stání. Součástí prací je rekonstrukce zpevněných ploch vozovky i chodníků.

• Před devatenáctou hodinou zasáhla Porubu bouřka provázená silným větrem a deš-
těm. Hasiči vyjížděli k desítkám případů čerpání vody ze sklepů, čištění kanálů a ka-
nálových vpustí ucpaných naplaveninami i vyvrácených stromů a popadaných větví. 
Následujícího dne musely být odstraněny a pokáceny lípy v Zámeckém parku, na uli-
cích 17. listopadu, Spartakovců či v areálu Domu kultury Poklad, jasan na Skautské 
ulici, jeřáby na ulicích Porubská a Vincence Makovského, třešeň na Dělnické ulici 
nebo trnovník na ulici 1. čs. armádního sboru. 



53

15. červenec

• V rámci Letní umělecké scény v Porubě vystoupila u Galerie Dukla na Hlavní třídě 
frýdecko-místecká zpěvačka Kaczi.

16. červenec

• Poslední pop-up performancí první části Letní umělecké scény v Porubě bylo vy-
stoupení ludgeřovického písničkáře Petra Džetra Ritzky na Alšově náměstí.

16. až 18. červenec 

• V srbském Bělehradě se konal Central European Countries Junior Meeting za účasti 
plavců devíti evropských států. Klub plaveckých sportů Ostrava zde zastupovalo pět 
reprezentantů, z nichž Tobias Kern vybojoval stříbrnou medaili v disciplíně 50 m 
motýlek a zlatou příčku v disciplíně 100 m motýlek.

18. červenec

• Porubští američtí fotbalisté se v Jihlavě utkali s týmem Vysočina Gladiators. Domácí 
porazili soupeře 33:18.

19. červenec

• Strážníci městské policie značili na cyklostezce na Hlavní třídě u kruhového objezdu 
jízdní kola a koloběžky syntetickou DNA. 

15. 7. 2021

V Arrows 
Parku se konal 
evropský 
baseballový 
pohár mistrů



54

20. červenec

• Letní umělecká scéna v Porubě vstoupila do své druhé části vystoupením česko-ame-
rického tria Dobré ráno blues band na Alšově náměstí.

21. červenec

• Publicista Martin Jiroušek provedl na čtyři desítky zájemců místy, kde se natáčely 
filmy a seriály. Pohovořil také o tom, kde se promítalo kromě kin, tj. ve Věžičkách 
nebo na zámku. Procházka, která začala u Galerie Dukla, vedla přes Hlavní třídu, 
Porubskou a Urxovu ulici k letnímu kinu Amfi, bývalému kinu Zdar a Zámku Po-
ruba.

• V letním kině Amfi se uskutečnila přednáška o vztazích a komunikaci, kterou ná-
vštěvníky provedli herečka Ester Geislerová a psychoterapeut Jan Vojtko. Terapie sdí-
lením, jak pořad nazvali, je inspirována skutečnými textovými zprávami odrážející-
mi realitu současných vztahů.

23. červenec

• Baseballové týmy Arrows Ostrava a Cardion Hroši Brno se střetly na porubském hři-
šti. Zápas vyhráli domácí 6:2.

• Letní kino Amfi nabídlo divákům dvouhodinovou show Leoše Mareše a jeho hos-
tů.

16. 7. 2021

Během Letní 
umělecké 

scény v Porubě 
vystoupil i Petr 
Džetro Ritzka



55

24. červenec

• Vítězství si na konto připsali baseballisté Arrows Ostrava, když si před domácími fa-
noušky poradili s týmem Cardion Hroši Brno 13:3.

• Porubští hráči amerického fotbalu sehráli zápas v Brně. Domácí Alligators podlehli 
Ostrava Steelers 25:55. 

25. červenec

• Baseballisté týmu Cardion Hroši Brno utrpěli porážku v domácím prostředí. S Arrows 
Ostrava prohráli 6:13.

26. červenec

• Na nádvoří Zámku Poruba vystoupili herci Moravského divadla v Olomouci Roman 
Vencl a Jan Ťoupalík a kouzelník Karel Pomahač. V programu Děláme to ve třech bavi-
li příchozí stand-up výstupy. Vystoupení bylo součástí Letní umělecké scény v Porubě. 

27. červenec

• Návštěvníci letního kina Amfi zhlédli improvizační show známého televizního pořa-
du Partička. Herci Michal Suchánek, Richard Genzer, Michal Novotný, Jakub Kohák, 
hudebník Marián Čurko ani moderátor Luděk Staněk přítomné nezklamali, všichni 
se skvěle bavili.

21. 7. 2021

Martin Jiroušek 
provázel 
zájemce místy, 
kde se natáčely 
filmy a seriály 



56

28. červenec

• Na letním koupališti se při plavání náhle začal topit dvaasedmdesátiletý muž. Svěd-
ci události jej vytáhli z vody a začali provádět nepřímou srdeční masáž. Asi po osmi 
minutách se muž probral, přivolaní záchranáři mu podali léky, zajistili nezbytnou 
péči a poté převezli na urgentní příjem fakultní nemocnice.

• Druhý ročník kulturně kulinářské akce Velká žranice se konal před Domem kultury 
Poklad i v areálu letního kina Amfi. Ve Foodzóně v okolí Pokladu mohli lidé ochut-
nat jídlo a pití z dílny CØKAFE Coffee Truck, Oktarína TR sirupy, Mutant Fast Food 
& Catering, Tsurī, Řeznictví U Bobra, Bopcorn, HokusPokus winebar&tapas, Kur-
nik Šopa Hospoda, Zmrzka & Rolka, Jacob’s Donuts, Marijen či Faency Fries. Na 
Busking stage vystoupila dua Botanyk a L&V a diskutovalo se o budoucnosti domu 
kultury. Letní scéna nabídla povídání s Lukášem Hejlíkem a malá scéna v domě kul-
tury příběhy z cest kamarádů Honzy a Vládi z Beer with Travel. 

29. a 30. červenec

• V letním kině Amfi vystoupil Jaromír Nohavica se svými hosty – akordeonistou Ro-
bertem Kuśmierskim z Varšavy a perkusistou Pavlem Plánkou z Plzně.

30. červenec

• Baseballisté Ostravy vyzvali na domácím hřišti hráče Sokola Hluboká. Utkání skon-
čilo po deváté směně výhrou Arrows Ostrava 5:3. Tento zápas byl 500. utkáním do-
mácího Petra Čecha v extralize.

31. červenec

• Dopravní podnik Ostrava uspořádal projížďky historickými autobusy z Alšova ná-
městí do Zoo Ostrava a zpět.

• Softbalistky Arrows Ostrava hostily tým Žraloci Ledenice. V prvním zápase se z ví-
tězství radovaly hráčky Ledenic, když porazily domácí 2:1, druhý zápas vyhrály ost-
ravské softbalistky 10:0.

• Tým Arrows Ostrava byl opět úspěšný na domácím hřišti. Své soupeře z Hluboké 
přemohl 13:3.

• Pětadvacetiletý řidič vozidla BMW srazil před 23. hodinou třicetiletého muže, který 
přecházel Opavskou ulici poblíž tramvajové zastávky Třebovická. Přestože se pří-
tomní lidé snažili chodci poskytnout první pomoc, muž na následky zranění zemřel.

• Úřad práce v Porubě evidoval 2182 uchazečů o zaměstnání.

Různé

• Děti, které trávily letní prázdniny ve městě, se mohly zúčastnit příměstských táborů, 
které připravil městský obvod i další porubské organizace.



57

• V průběhu léta se opravovala zařízení porubských škol. V mateřské škole na Slaví-
kově ulici šlo o  rekonstrukci elektroinstalace a vzduchotechniky, v Základní škole 
gen. Zdeňka Škarvady se opravovala předávací stanice, nová multimediální učebna 
vznikala v základní škole na ulici Jana Šoupala, v mateřské škole na ulici Josefa Sku-
py se rekonstruovaly rozvody studené a teplé vody a kanalizace. Hygienické zázemí 
se obnovovalo v základní škole na Ukrajinské ulici a střešní plášť na pavilonu B zá-
kladní školy na ulici Ivana Sekaniny. V mateřské škole na Dětské ulici se opravovala 
terasa a svislá izolace stěn.

• Lékaři Neurochirurgické kliniky FNO začali operovat vyhřezlé meziobratlové plo-
ténky miniinvazivně – s pomocí nového speciálního endoskopu. Využívají ho u pa-
cientů, kteří mají čistý výhřez meziobratlové ploténky. 

• Psychiatrické oddělení FNO začalo poskytovat dětem a jejich rodinám kromě kom-
plexních zdravotních služeb také služby sociální a  pedagogické, které souvisejí se 
zajištěním a  stabilizací duševního zdraví dětí. Cílem multidisciplinárního týmu je 
společné hledání způsobů, jak děti i  jejich blízké podpořit ve vyrovnání se s  jejich 
psychickou zátěží. 

• Červencové počasí hodnotili meteorologové jako teplotně nadnormální, průměrná 
měsíční teplota vzduchu byla 21,0 °C, což bylo tepleji oproti normálu o 1,9 °C. Spad-
lo 67,8 mm srážek, tj. 73 % normálu.



58

SRPEN

1. srpen

• Starostka Lucie Baránková Vilamová přivítala v divadelním sále Domu kultury Po-
klad seniory-jubilanty, aby jim popřála k půlkulatým nebo kulatým narozeninám. 
Dříve narození Porubané se tak mohli mezi prvními podívat do zrekonstruovaného 
kulturního domu. Na setkání vystoupily Famózní klimkovické pjenice.

• Ostravské softbalistky odehrály dva zápasy na domácím hřišti s družstvem Tempo 
Praha. V prvním zápase prohrály 1:10, v druhém 4:7.

• Hráči Arrows Ostrava vyhráli na baseballovém hřišti Sokola Hluboká nad domácí-
mi 5:1. 

2. srpen

• Moravskoslezský deník informoval, že Dopravní podnik Ostrava odložil na příští rok 
plánovanou rekonstrukci tramvajové trati v Opavské ulici. Důvodem jsou průtahy se 
zadávacím řízením, kdy po přidělení zakázky byla jedním ze soutěžících podána ná-
mitka k Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

7. 8. 2021

Mezinárodní festival Cirkulum si 
našel místo i před Domem kultury 

Poklad



59

3. srpen

• Slovenský herec a komik Roman Pomajbo byl další z účinkujících, který se představil 
na Letní umělecké scéně v Porubě. Na nádvoří Zámku Poruba vystoupil se svou one 
man show Táta o strastech a slastech rodičovství.

• Slam Poetry12 Stars: Československá exhibice byl název show konající se v areálu let-
ního kina Amfi, ve které se představili nejlepší slameři z České republiky a Sloven-
ska – mistři ČR Anatol Svahilec a Ondřej Hrabal, vicemistr Jura Juráň a finalista mis-
trovství Teodor Kravál. Od sousedů přijeli Mária Ševčíková a Tomáš Straka. 

• Na zimním stadionu na Čkalovově ulici se uskutečnil přípravný hokejový zápas, ve 
kterém se proti sobě postavily celky Poruby a Kopřivnice. Domácí vyhráli 5:3.

4. srpen

• Městský obvod zorganizoval pro dříve narozené výlet do Beskyd. Účastníci si prošli 
stezku Valaška na Pustevnách, prohlédli si opravenou chatu Libušín, která vyhořela 
v roce 2014, a někteří se vydali na procházku k soše Radegasta. 

• V  nově zrekonstruovaném Domě kultury Poklad byla otevřena restaurace včetně 
venkovní zahrádky. Hostům bude nabízet i polední menu – každý den tři aktuální 
jídla a sedm jídel ze stálé týdenní nabídky. Otevírací doba restaurace je od neděle do 
čtvrtku od 11 do 22 hodin a v pátek a v sobotu od 11 hodin do půlnoci.

12  Slam poetry je performativní žánr, který využívá slovní i divadelní improvizaci, pohyb, ne-
používá rekvizity, vystupující (slameři) zapojují publikum, které je hodnotí…

10. 8. 2021

Vystoupení tria 
Inflagranti na 
Alšově náměstí



60

6. srpen

• V Galerii Zámku Poruba byla zahájena výstava děl Sofie Kalliotzi Prusali s názvem 
Agapi. Zájemci si je mohli prohlédnout do 28. srpna.

• Baseballisté Arrows Ostrava porazili na hřišti na Průběžné ulici v semifinále české 
extraligy Eagles Praha 3:2.

6. až 8. srpen

• Mezinárodní festival Cirkulum a s ním nový cirkus, tanec, hudbu, pantomimu i po-
uliční pohybové a  improvizační divadlo přivítala o víkendu Hlavní třída. Přestože 
stále panovala cestovní omezení, vystoupili zde evropští i zaoceánští umělci, např. 
argentinské námořní Duo un Pie, španělský komik a žonglér Hugo Miró se vzhle-
dem smutného klauna z němých grotesek, brazilský kouzelník Marques, italský mim 
Agro The Clown, italské komické trio 3 Chefs, italský žonglér a provazochodec Mar-
cos Masetti, brazilský žonglér Mantega, česká skupina nového cirkusu Losers Cirque 
Company nebo pořádající ostravská company Cirkus trochu jinak.

7. srpen

• TJ Liga stovkařů Ostrava uspořádala turistický pochod kolem řeky Opavy z Poruby 
přes Jilešovice do ptačí rezervace u Kozmic.

• Softbalistky Arrows Ostrava se utkaly s družstvem SK Joudrs Praha. V prvním zápa-
se s pražskými hráčkami prohrály 1:2, v druhém zvítězily 10:6.

11. 8. 2021

Slavnostní 
otevření Domu 
s pečovatelskou 

službou 
Harmonie 

(zleva architekt 
Jan Zelinka 

z Atelieru 38, 
starostka Lucie 

Baránková 
Vilamová  

a Jiří Šmidák 
ze společnosti 

Morys)



61

8. srpen

• Kulturně sportovní spolek Elegant pozval zájemce na komentovanou vyjížďku s ná-
zvem Od potoka k  řece. Účastníci akce projeli přibližně 14kilometrovou trasu od 
porubského zámku přes Oblouk, Svinov, soutok Odry a Porubky, lihovar v Dubí, tře-
bovickou elektrárnu a rybník Štěpán k Loděnici v Děhylově.

• Tým amerického fotbalu Ostrava Steelers vyhrál na hřišti Sportovního areálu Poruba 
nad přerovskými Mammoths 56:26.

• V pražské Krči ostravští baseballisté zvítězili nad Eagles Praha v druhém semifinálo-
vém zápase české extraligy 7:6. 

• Eagles Park byl svědkem dvou utkání domácích softbalistek s hráčkami Arrows Ost-
rava. Ostravské hráčky přemohly soupeřky 10:4 a 5:2.

9. srpen

• Začala se budovat nová parkovací stání na Školní ulici.

10. srpen

• Letní umělecká scéna v Porubě vyvrcholila vystoupením dámského smyčcového tria 
Inflagranti na Alšově náměstí. 

11. srpen

• Na Dělnické ulici byl slavnostně otevřen Dům s pečovatelskou službou Harmonie. 
V objektu je třiadvacet bytů 2 + kk, kavárna, služebna městské policie, několik garáží, 
atrium plné zeleně s posilovacími stroji, hřištěm pro děti a fontánou.

11. 8. 2021

Účastníci 
procházky 
Zvířata ve 
městě se 
zastavili  
i ve Středisku 
přírodovědců 
na Čkalovově 
ulici



62

• Kde žijí jaká zvířata, jak se postarat o zraněné zvíře nebo jak pomoci zdivočelým 
domácím mazlíčkům se dozvěděli účastníci komentované vycházky Porubou od 
ochránce přírody Otakara Závalského. Trasa vedla od kruhového objezdu na Hlavní 
třídě na louku na Francouzské ulici.

13. srpen

• Na Městském baseballovém stadionu v Brně se odehrál první finálový zápas české 
baseballové extraligy mezi domácími Draky a Arrows Ostrava. Brněnští se ujali ve-
dení už v první směně 3:0, hostům se podařilo v průběhu hry náskok snížit o dva 
body. Zápas skončil ve prospěch domácích 3:2.

• Extraligové softbalistky Snails Kunovice a Arrows Ostrava odehrály zápasy na kuno-
vickém sportovišti. Ostravské hráčky dvakrát vyhrály 10:0.

14. srpen

• V druhém zápase finále české baseballové extraligy vyhráli ostravští hráči v Arrows 
Parku nad brněnskými Draky 4:1. 

15. srpen

• Třetí finálový zápas české baseballové extraligy se hrál na městském stadionu v Brně. 
Ostravští hráči porazili domácí Draky 9:2.

18. 8. 2021

Rekonstrukce 
hřiště 

Sportovního 
areálu Poruba



63

19. srpen

• Mezinárodní festival Folklor bez hranic opět zavítal do Poruby. Dopoledne se taneč-
níci srbského uměleckého sdružení Sloboda vydali spolu se zpěváky chomutovského 
Skejušanu do Domova Slunečnice Ostrava, odpoledne se na pódiu na prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě představily kromě souborů z Polska, Slovenska 
a Srbska Folklorní soubor Skejušan, Folklorní soubor Mateník, Slezský soubor Hele-
ny Salichové a Dětský folklorní soubor Krasničanek. 

20. srpen

• Boj o titul mistra republiky v baseballové extralize se odehrál v porubském Arrows 
Parku, kde se střetli Draci Brno a Arrows Ostrava. Ve čtvrtém finálovém zápase ost-
ravští hráči porazili Draky Brno 8:3 a Czech Series vyhráli 3:1 na utkání. Titul získali 
potřetí za poslední čtyři roky.

21. srpen

• V letním kině Amfi vystoupil revivalový soubor Queenie v rámci svého turné Quee-
nie universum tour. 

22. srpen

• Na stadionu na Bazalech se utkaly týmy amerického fotbalu Ostrava Steelers a Vyso-
čina Gladiators. Ostravští Oceláři podlehli hráčům z Vysočiny 0:28.

25. srpen

• Po devíti letech byl v 11.30 hodin slavnostně otevřen Dům kultury Poklad13. Lidé si 
ho mohli během dne přijít prohlédnout a večer se v letním kině Amfi uskutečnil kon-
cert Marie Rottrové. Zrekonstruovaný kulturní dům má k dispozici dva divadelní 
sály, společenský sál, kino, cvičební sál, pět salonků, restauraci s terasou a klubovým 
prostorem a řadu dalších prostor určených pro kulturu i sport.

• Porubské pobočky Knihovny města Ostravy zorganizovaly v rámci Dnů Fajne rodiny 
společné putování klubů Generace a Knihovníčci naučnou stezkou do Dobroslavic. 

25. až 27. srpen

• Společnost Akord & Poklad uspořádala dny otevřených dveří v Domě kultury Po-
klad. Zájemci si mohli prohlédnout zrekonstruované prostory, pro děti byla připra-
vena hra Honba za pokladem, v níž překonávaly různé překážky.

13  Projekt rekonstrukce domu kultury vznikl v roce 2009 podle návrhu studia Platforma ar-
chitekti. Samotná rekonstrukce byla zahájena v roce 2012. Kvůli technickým problémům 
však musela být dvakrát přerušena, po aktualizaci projektu byly práce opětovně zahájeny 
v srpnu 2019 Společností Poklad Z+G+R tvořenou firmami Zlínstav, Geosan Group a Ridera 
Stavební. Kompletní rekonstrukce vyšla město na 453 miliony korun bez DPH.



64

27. srpen

• Desítky lidí si nenechaly ujít Zámecké slavnosti porubského zámku. Vystoupili zde 
například Porubští trubači, skupina historického šermu Adorea, Divadlo Bez Střechy 
či kapela Dei Gratia hrající středověkou hudbu. Vyvrcholením slavností bylo odha-
lení zrestaurovaného erbu rodu Bzenců umístěném nad jedním z vchodů do zámku.

• Daniela Choděrová se v Domě kultury Poklad představila ve hře Cavewoman: obha-
joba jeskynní ženy, která se s vtipným nadhledem z ženského pohledu zamýšlí nad 
láskou a partnerskými vztahy a nad tím, co dělá muže mužem a ženu ženou. 

28. srpen

• Na Hlavní třídě se konaly tradiční závody v silniční cyklistice Memoriál Jana Veselé-
ho. Hlavní kategorii Elite vyhrál Matěj Zahálka z týmu Elkov Kasper, druhý se umís-
til olympionik Michael Kukrle.

• Ostravské softbalistky porazily na domácím hřišti hráčky týmu Trutnov HSM. Nej-
dříve 5:4, poté 8:1.

29. srpen

• V Arrows Parku se domácí softbalistky utkaly se soupeřkami ze Storms Řepy. V prv-
ním zápase si ostravské hráčky poradily s hostujícím týmem 10:1, druhé utkání pro-
hrály 1:4.

• Tým amerického fotbalu Ostrava Steelers podlehl v Přerově s tamními Mammoths 
20:31.

25. 8. 2021

Součástí 
slavnostního 

otevření Domu 
kultury Poklad 

byl i koncert 
Marie Rottrové 

v letním kině 
Amfi



65

• Herci Divadla Háta Lukáš Vaculík, Olga Želenská, Ivana Andrlová, Marcel Vašin-
ka aj. sehráli v divadelním sále Domu kultury Poklad komedii Velké lásky v malém 
hotelu.

30. srpen

• V ulici Nad Porubkou byl otevřen nový kruhový objezd, na nějž se najíždí z Rudné 
ulice.

31. srpen

• Vendula Pizingerová a  Jan Fischer z  Nadačního fondu Kapka naděje spolu se zá-
stupci společnosti Jablotron předali oddělení dětské hematologie a hematoonkolo-
gie fakultní nemocnice dary v hodnotě 1 150 019 korun. Šlo o lékařský mikroskop 
Olympus s kamerou a speciálním softwarem, tři monitory vitálních funkcí či respi-
rační roušky.

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala 2135 uchazečů o zaměstnání.

Různé

• Fakultní nemocnice Ostrava otevřela poprvé ve své historii samostatné oddělení 
zubního lékařství. Je určeno pacientům pracovišť fakultní nemocnice, kteří budou 
v rámci další léčby potřebovat stomatologické ošetření. Rovněž by mělo být v bu-
doucnu výukovým pracovištěm studentů Lékařské fakulty Ostravské univerzity. 

• Město Ostrava zahájilo výstavbu prvního parkovacího domu za jedním z  křídel 
Domu kultury Poklad.

• Dopravní podnik Ostrava dokončil rekonstrukci tramvajové smyčky na Vřesinské 
ulici. 

• V srpnu byla v Porubě průměrná měsíční teplota vzduchu 17,4 °C, což bylo chladněji 
oproti normálu o 1,0 °C; naměřeno bylo 172,9 mm srážek, tj. 202 % normálu.



66

ZÁŘÍ

1. září

• Na začátku nového školního roku se do lavic dvanácti porubských základních škol 
usadilo 5416 žáků. Prvňáčků bylo 537 a začali chodit do sedmadvaceti prvních tříd. 

• Škola na Francouzské byl program Wichterlova gymnázia pro děti, které se vracely 
z prvního školního dne domů. U spodní části Hlavní třídy si žáci vyzkoušeli napří-
klad chemické pokusy, tvorbu keramiky, psaní na stroji aj.

• Galerie Malá Dukla představila tři návrhy projektu participativního rozpočtu Zelená 
Porubě, které obyvatele obvodu v hlasování nejvíce zaujaly. K vidění byly do konce 
roku. 

3. září

• V areálu Domu kultury Poklad se konal osmý ročník festivalu Crazy Fest, který orga-
nizuje spolek Mens Sana během Týdnů pro duševní zdraví. Odpoledne si návštěvníci 
mohli zakoupit originální výrobky a zapojit se v kreativních dílnách, od 17 hodin vy-
stupovaly v letním kině Amfi kapely jako Květy, Kofe-in, Zrní nebo Sto zvířat. 

4. září

• Anna Banková a Roman Pecha z porubského Dance studia Ostrava uspěli na Mist-
rovství ČR v deseti tancích v Kojetíně. V kategorii dospělí získali bronz.

• Házenkářky Poruby si z Prahy odvezly cenné dva body. Místní tým DHC Slavia Pra-
ha porazily 30:24.

1. 9. 2021

První školní 
den v základní 

škole na ulici 
Komenského



67

4. a 5. září

• Kromě kolotočů a  stánkového prodeje nabídla Pouť babího léta na prostranství 
u Francouzské ulice i program, ve kterém vystoupil klaun Hopsalín, kapely Teachers 
band, Izabel a ostravská zpěvačka Elis Mraz. Akce se konala v rámci projektu Spo-
lečná CZ-PL organizace kulturních aktivit dvou největších měst Euroregionu Silesia.

6. září

• Na Školní ulici začalo sloužit lidem nové parkoviště s jedenácti novými místy mezi 
zahradou Základní školy Porubská 832 a cukrárnou Ollies. Dalších osm stání vzni-
kalo v zadní části ulice. 

7. září

• Ve společenském sále Domova Slunečnice Ostrava se konalo zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba. Jeho členové se zabývali prodejem pozemků a schválili 
Zásady pro poskytování účelových dotací z rozpočtu statutárního města Ostravy – 
městského obvodu Poruba.

• Kontaktní místo městské policie v prostorách zimního stadionu na Čkalovově ulici 
bylo uzavřeno. Přestěhováno bylo do Domu s pečovatelskou službou Harmonie na 
Dělnické ulici.

8. září

• Zájemci o regionální literaturu se sešli v Domě kultury Poklad na besedě a autor-
ském čtení Jany Schlossarkové. 

4. 9. 2021

Na Pouti 
babího léta 
vystoupila mj. 
zpěvačka Elis



68

• V Galerii Dukla se konala přednáška Hynka Chmelaře, ve které tento intermediální 
umělec seznámil příchozí s historií komiksu. Po přednášce představila svou tvorbu 
audio umělkyně s pseudonymem Orinoko.

• V  Arrows Parku startoval T-Mobile olympijský běh. Na 7,5kilometrovou trasu se 
vydaly na tři desítky běžců. Nejlépe si vedla Petra Pastorová, která trať zvládla za ne-
celých 32 minut.

9. září

• Kvůli nálezu nevybuchlé munice z druhé světové války v ulici V Zahradách musely 
být evakuovány stovky lidí z několika ulic. Nevybuchlou leteckou pumu pyrotechnici 
zneškodnili v podvečer, okolo 19. hodiny se lidé mohli vracet domů. Nalezená puma 
byla objevena při budování nové plynové přípojky mezi rodinnými domy.

10. až 12. září

• Junioři z Klubu plaveckých sportů Ostrava ovládli mistrovství ČR v Praze, kde vybo-
jovali 50 medailí: 28 zlatých, 12 stříbrných a 10 bronzových.

10. září

• V Domě kultury Poklad začala Líheň, multižánrová soutěž kapel.

11. září

• Ze Zábřehu do Poruby a zpět vedla trať pro jezdce na kole, kteří se účastnili charita-
tivní akce Cyklosvětluška aneb Světýlka naděje pro Tomáška. Výtěžek z registračních 
poplatků posloužil na nákup zdravotnického kočárku pro čtyřletého Tomáše, který 
má dětskou mozkovou obrnu, autismus, trpí epilepsií a dalšími nemocemi.

8. 9. 2021

Komiks jako 
fenomén – 
přednáška 

v Galerii 
Dukla



69

• Porubští hokejisté zahájili novou sezonu na domácím ledě. V prvním kole Chance 
ligy vyzvali Draky Šumperk. Po dramatickém závěru se muselo o výsledku rozhodo-
vat až v samostatných nájezdech. V těch byli nakonec úspěšnější hosté, kteří vyhráli 
3:2.

• Házenkářky Sokola Poruba prohrály na domácím hřišti se Sokolem Písek 29:30.

13. září

• V  Domě kultury Poklad zahájili pohybové kurzy. Lidé si například mohli vybrat 
z lekcí bosu, jógy, pilates či cvičení v síti.

• Dětmi oblíbené závody na koloběžkách se konaly na zahradě Centra volného času 
na Vietnamské ulici.

14. září

• V knihovně na Podroužkově ulici připravili sousedskou slavnost. Knihovnice s pří-
chozími sázeli rostliny do vyvýšených záhonů, plnili hmyzí hotely přírodninami a se-
stavovali stavebnice ptačích budek. Děti se mohly zúčastnit přírodovědné soutěže, 
zhlédly loutkové představení Divadla Milana Šťastného nazvané O líné berušce. Akci 
doprovodila soutěž o nejlepší buchtu.

15. září

• Jaká jsou úskalí jízdy na kole ve městě, si mohli vyzkoušet účastníci osvětové vyjížďky 
Porubou na kole, kterou  vedli dopravní expert Květoslav Syrový a Josef Laža, jenž se 
specializuje na dopravu v Městském ateliéru prostorového plánování a architektury.

9. 9. 2021

Evakuace po 
nálezu letecké 
pumy v ulici 
V Zahradách



70

• Hokejisté HC RT Torax Poruba hráli v severočeské Kadani, kde nad domácími hráči 
zvítězili 3:1. 

16. září

• Byl zahájen čtvrtý ročník celorepublikového projektu Pěšky do školy, jehož cílem je 
zvýšit počet dětí, které se budou pravidelně dopravovat do školy pěšky, na koloběž-
ce nebo na kole. Do akce se zapojily čtyři porubské školy – Komenského, generála 
Zdeňka Škarvady, Aleše Hrdličky a Ivana Sekaniny.

17. září

• VŠB-TUO přivítala v univerzitní aule své absolventy z let 1961 a 1971. Ti studovali 
na Hornicko-geologické fakultě, Fakultě materiálově-technologické a Fakultě strojní. 
Ve stejný den univerzita odhalila před rektorátem stopu svého významného absol-
venta – profesora Zdeňka Vašíčka, který na Geologické fakultě studoval v letech 1955 
až 1960 a na VŠB-TUO působil 46 let.

18. a 19. září

• Příznivcům hádanek, křížovek i logických úloh byly určeny soutěže, které v Centru 
volného času na Vietnamské ulici připravil hádankářsko-křížovkářský kroužek Ost-
raváci ve spolupráci s Českým svazem hádankářů a křížovkářů, časopisem Křížovka 
a městským obvodem Poruba.

21. 9. 2021

V aule  
VŠB-TUO se 
konal druhý 
ročník akce 

Tvoje škola je 
hned za rohem



71

18. září

• Porubští hokejisté zdolali na porubském zimním stadionu HC Dukla Jihlava 4:2.

• Házenkářky porubského Sokola prohrály v Plzni 17:28.

19. září

• V Domě kultury Poklad se uskutečnilo setkání jubilantů, tj. seniorů, kteří v roce 2021 
slavili 75, 80, 85, 90 a více let. Oslavence přivítal místostarosta Martin Tomášek, poté 
jim zahrála skupina Jazzika. 

20. září

• VŠB-TUO slavnostně otevřela budovu A porubských kolejí. Ta byla od června 2020 
v rekonstrukci, která se týkala obnovy rozvodů vody a elektřiny, podlahových krytin 
anebo modernizace sociálních zařízení. Novinkou je devět bytů 1 + kk.

• Fotograf Pavel Hrančík představil v  radniční Galerii na schodech snímky akvabel 
a zdí, které pořídil při pobytu v Číně na jaře 2019, a záběry krajiny. Lidé si mohli fo-
tografie prohlédnout do 28. října. 

21. září

• V aule VŠB-TUO se konala přehlídka porubských středních škol Tvoje škola je hned 
za rohem. Dopoledne byla určena žákům devátých tříd a jejich učitelům, odpoledne 
si mohli deváťáci projít nabídku škol se svými rodiči. 

• V jídelně Obchodní akademie na Polské ulici se uskutečnilo veřejné setkání, na kte-
rém zástupci města a ateliéru MAPPA hovořili o plánech na využití území podél ulic 
Polská a Mongolská a představili jeho možnou budoucí podobu. 

• V Domě kultury Poklad zahájili Taneční pro dospělé. 

22. září

• Ve Fakultní nemocnici Ostrava uvedli do provozu novou tříteslovou magnetickou 
rezonanci. Oproti stávajícímu přístroji má dvojnásobně navýšené magnetické pole, 
které umožňuje získat mnohem kvalitnější a detailnější obraz, a tím informace o slo-
žení tkání. Kromě specializovaných vyšetření mozku budou na přístroji probíhat 
i všechna běžná diagnostická vyšetření pacientů.

• Arborista Jiří Poulík ze společnosti Safe Trees a Tomáš Šlonc, revírník společnos-
ti Ostravské městské lesy a  zeleň, provedli zájemce lesem na sedmém porubském 
obvodu. Díky Tomáši Šloncovi se dozvěděli, jaká jsou specifika péče o městský les, 
a srovnáním zkušeností obou odborníků to, jak se liší od péče o stromy v ostatním 
městském prostředí. 

• Porubský hokejový tým se utkal na stadionu Na Lapači s VHK ROBE Vsetín. Valaši 
byli jednoznačně lepší, s hosty si poradili 6:0. 



72

23. září

• V Domě kultury Poklad zahájila činnost Senior akademie, jejímž cílem je poskyt-
nout dříve narozeným možnost seznámit se s nejnovějšími poznatky nejen v oblasti 
vědy, historie, politiky, kultury apod., ale také v oblasti životního stylu a moderních 
technologií. 

24. září

• Šest ostravských institucí připravilo program pro celorepublikovou Noc vědců, je-
jíž podtitul zněl Čas. V Porubě se do akce zapojily VŠB-TUO a Ústav geoniky Aka-
demie věd ČR. Návštěvníci VŠB-TUO se mohli podívat do míst, kam se lidé běžně 
nedostanou – například do laboratoře SMART FACTORY, centra 3D tisku PROTO-
LAB nebo ke Karolině, nejvýkonnějšímu superpočítači v České republice v budově 
IT4Innovations. V Ústavu geoniky příchozím ukázali, jak plyne čas v geologii, jak 
lidská činnost ovlivňuje životní prostředí v průběhu času aj. Pro zájemce organizátoři 
připravili i video příběhy a přednášky, které si mohli na webu Noci vědců prohléd-
nout až do konce roku.

25. září

• V Zámeckém parku a v okolí Zámeckého rybníka se konala sousedská slavnost Zažít 
Porubu jinak. Příchozím svou činnost představila řada organizací, institucí, komunit 
a spolků, které v Porubě působí. Součástí akce byl i den otevřených dveří na radnici, 
kde si lidé mohli prohlédnout panely představující historii tohoto objektu nebo vý-
stavu fotografií prvního a druhého obvodu Poruby z 50. a 60. let 20. století. Komen-
tovaná prohlídka zavedla návštěvníky i do obřadní síně a pracovny starostky. Akce 
byla zakončena improvizačním vystoupením herce Pavla Lišky a houslisty a herce 
Martina Zbrožka na nádvoří zámku. Slavnost spolupořádaly Komunitní centrum 
Makovice, spolek Swanky, Zámek Poruba a městský obvod Poruba. 

24. 9. 2021

Noc vědců 
v prostorách 

VŠB-TUO



73

• Součástí akce Zažít Porubu jinak byla i soutěž o nejlepší uvařený guláš. Za 350 porcí 
guláše se vybralo 21 tisíc korun, které šly na konto sbírky Srdce pro Porubu.

• Více než 200 tanečních párů se zúčastnilo Mistrovství ČR v latinskoamerických tan-
cích v RT Torax Aréně na Čkalovově ulici. 

26. září

• Porubské házenkářky podlehly na domácí palubovce hráčkám Zory Olomouc 23:30.

29. září

• Na prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě se konal Den zdraví. Přícho-
zí tam našli stánky Krevního centra FNO, Interní kliniky FNO, Státního zdravot-
ního ústavu, Krajské hygienické stanice, pojišťovny RBP, Lékařské fakulty Ostrav-
ské univerzity nebo VŠB-TUO. Canisterapii předvedla společnost Podané ruce, svou 
činnost představila Rozkoš bez rizika nebo Integrovaný záchranný systém Morav-
skoslezského kraje. Na programu byly i  diskuze s  odborníky na témata jako dob-
rovolnická činnost (ADRA Ostrava), psychohygiena v době covidu (s psychologem 
Karlem Černínem) nebo o očkování proti podzimním a zimním nákazám (s předná-
šejícím Alešem Hozákem).

• VŠB-TUO otevřela nové ateliéry automobilového designu StudentCar. Jejich součás-
tí je například modelářská dílna nebo laboratoř 3D tisku, kde se do automobilů tisk-
nou komponenty. Disponují i virtuální realitou, díky které studenti uvidí, jak nové 
vozy z dílny StudentCar vypadají. 

25. 9. 2021

Při akci Zažít 
Porubu jinak se 
konala i soutěž 
o nejlepší 
uvařený guláš



74

• Hokejisté HC RT Torax Poruba doma změřili své síly s přerovskými Zubry. Zápas 
rozhodl až v prodloužení Pavel Jenyš, díky kterému Poruba vyhrála 6:5. 

30. září

• Galerie Dukla představila návštěvníkům novou výstavu s názvem Živý pohyb. Šlo 
o  práce absolventů a  studentů Ateliéru tvůrčí fotografie Fakulty umění Ostravské 
univerzity. Zájemci si mohli díla prohlédnout do 31. října.

• Porubská pobočka Úřadu práce registrovala 2081 uchazečů o zaměstnání.

Různé

• VŠB-TUO otevřela v zimním semestru Junior univerzitu. Ta je určena dětem od prv-
ních tříd až po maturanty, kterým nabízí kroužky, přednášky, workshopy, expedice, 
mentoring nebo vědecké projekty z oblasti techniky, přírodních věd a ekonomie. Ob-
sah studia si studenti mohou upravit podle svého zájmu, potřeb, časových možností 
a znalostí, hlásit do něj se mohou v průběhu celého akademického roku. Junior uni-
verzita je součástí projektu Zlepši si techniku, který popularizuje technické, přírodo-
vědné a ekonomické obory univerzity.

• Na začátku září byla dokončena poslední etapa celkové rekonstrukce ulice Gustava 
Klimenta. Byly opraveny silnice a chodníky, přibyla parkovací stání a obnovena byla 
zeleň – bylo zde vysazeno 24 nových stromů a desítky keřů. Nový je mobiliář (lavič-
ky, koše), estetizována byla kontejnerová stání. V celé ulici platí značka obytná zóna, 
která mj. snižuje maximální rychlost vozidel na 20 km/h, a ke zklidnění dopravy při-
spívají také nově instalované retardéry. Upraven byl rovněž prostor před Jazykovým 
gymnáziem Pavla Tigrida (vznikla zde dřevěná terasa s lavičkami a záhony), jehož 
nové uspořádání bylo inspirováno návrhem studentů školy. Celkové náklady stavby 
činily 23 milionů korun.

• Před Domem kultury Poklad bylo vysazeno přes čtyři tisíce kusů travin druhu pe-
nnisetum (dochan) Little Bunny, tisícovka kavylů (stipa), pět set kusů metlice trsna-
té, tisícovka žlutooranžových mnohokvětů hroznatých, osm set bíle kvetoucích 
hvězdnic novobelgických a bezmála dva a půl tisíce jarních cibulovin.

• Městský obvod Poruba začal využívat platformu Mobilní rozhlas. Prostřednictvím 
e-mailů, SMS nebo zpráv do aplikace mohou zaregistrovaní uživatelé dostávat zprá-
vy z obvodu jako například upozornění na krizové situace, informace o dopravních 
uzavírkách, odstávkách vody, elektřiny, pozvánky na akce či jiné novinky z obvodu. 
Služba je občanům poskytována zdarma.

• Průměrná měsíční teplota vzduchu byla v Porubě 14,5 °C, tj. o 0,7 °C tepleji opro-
ti normálu. Meteorologové zaznamenali 18 dní s teplotou nad 20 °C, nejtepleji bylo 
11. a 15. září, kdy naměřili 27,1 °C.



75

ŘÍJEN

1. říjen

• V  knihovně na Vietnamské ulici byla zahájena výstava plakátů vztahující se 
k 100. výročí založení ostravské městské knihovny. Lidé si je mohli prohlédnout do 
29. října.

• Život v bavlně byl název výstavy snímků, které mohli lidé vidět na stromech Alšova 
náměstí do 9. října. Fotografie zobrazovaly život na indických bavlníkových polích. 
Výstavu připravila organizace Fairtrade Česko a Slovensko.

• Jazykové gymnázium Pavla Tigrida oslavilo 30. výročí svého vzniku. Škola na tento 
den připravila program pro studenty, učitele a  absolventy v prostorách gymnázia, 
i pro veřejnost na Alšově náměstí.

• Dan Bárta a skupina Illustratosphere vystoupili v Domě kultury Poklad. Na koncertě 
představili skladby z alba Kráska a zvířený prach. Šlo o první hudební akci v divadel-
ním sále po rekonstrukci Domu kultury Poklad.

2. říjen

• V Centru volného času na Vietnamské ulici se konal workshop, v němž se příchozí 
seznámili se scrapbookingem, způsobem zpracování fotoalb, deníků, přáníček nebo 
dárků. 

• Na hřišti v  pražských Bohnicích odstartovala finálová série mezi softbalistkami 
Arrows Ostrava a Joudrs Praha. První zápas skončil vítězně pro domácí hráčky 7:1. 

3. 10. 2021

Pouštění draků 
na prostranství 
u Francouzské 
ulice



76

• Hokejisté prvoligové Poruby prohráli v 7. kole druhé nejvyšší soutěže na ledě Vrch-
labí 3:4.

• Házenkářky DHC Sokol Poruba utrpěly porážku na palubovce Slovanu Duslo Šaľa, 
když nestačily na domácí hráčky 22:35.

3. říjen

• Spolek Katolický lidový dům uspořádal v kostele sv. Mikuláše koncert. Na programu 
byly skladby Johanna Adama Reinckena, Antonia Caldary, Benedetta Marcella, Ale-
ssandra Stradelly, Antonia Vivaldiho, Karla Jenkinse aj. 

• V Arrows Parku se uskutečnil druhý finálový zápas české softbalové extraligy mezi 
domácím týmem a pražskými Joudrs. Hostující hráčky zvítězily 6:4.

4. říjen

• Městský obvod zajistil pro porubské mateřské školy hodiny bruslení na zimním sta-
dionu na Čkalovově ulici. Jako první se na led vydaly děti z mateřinky z ulice V Za-
hradách. 

5. říjen

• V Porubě a v Karviné byla naměřena nejvyšší maximální teplota vzduchu v měsíci 
říjnu: 25,4 °C. 

5. a 6. říjen

• V Zámku Poruba probíhal cyklus koncertů, besed a seminářů nazvaný Hudba a pří-
roda ve vzájemném propojení.

6. 10. 2021

Při oslavách 
120. výročí 

otevření 
sokolovny 

představila TJ 
Sokol Poruba 
činnost svých 

oddílů



77

6. říjen

• TJ Sokol Poruba si připomněla 120. výročí slavnostního otevření sokolovny na 
Vřesinské ulici. Během oslav se návštěvníkům představili členové většiny sportov-
ních oddílů, které při TJ působí. 

• Fakultní nemocnice Ostrava se připojila k akci Blesk ordinace a na Masarykově ná-
městí nabídla zájemcům o vyšetření jedenáct odborných stanovišť. Například lékař-
ka kožního oddělení zde prohlédla více než 200 lidí a čtrnácti z nich diagnostikovala 
zhoubný kožní nádor, oční klinika nabízela měření nitroočního tlaku, zdravotní sestry 
z krevního centra vyšetřily přes 150 lidí, kteří chtěli znát svou krevní skupinu, zdra-
votníci z oddělení alergologie a klinické imunologie provedli 150 spirometrických vy-
šetření, ambulance telemedicíny seznamovala příchozí s fungováním mobilního EKG.

• Hráči HC RT Torax Poruba podlehli na domácím ledě litoměřickému celku 2:3. 

7. říjen

• Gymnaziální učitel Petr Nezdařil provedl zájemce prvním a druhým porubským ob-
vodem, jenž je postaven ve stylu socialistického realismu. Příchozí například sezná-
mil s historií Oblouku, poukázal na zajímavosti Věžiček nebo připomněl návštěvy 
světových státníků při výstavbě Poruby.

8. a 9. říjen

• Konaly se volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. V  Poru-
bě získalo nejvíce hlasů hnutí ANO, kterému svůj hlas odevzdalo 10 230 voličů  

7. 10. 2021

Účastníci 
Procházky 
sorelou se 
seznámili 
s architekturou 
prvního  
a druhého 
porubského 
obvodu



78

(tj. 34,67 %). Na druhém místě skončila se ziskem 5955 hlasů (tj. 20,18 %) koalice 
SPOLU, třetí byla koalice Pirátů a STAN s 3764 hlasy (tj. 12,75 %). Pětiprocentní hra-
nici ještě překročila s 3256 hlasy (tj. 11,03 %) SPD. Ostatní strany získaly méně než 
pět procent. K volbám přišlo 29 760 Porubanů, což je 58,38 % oprávněných voličů. 

8. říjen

• Městský obvod uspořádal první elektronickou dražbu autovraků. Vyvolávací cena 
šesti vraků byla 2500 korun. Po více než čtyřiceti minutách příhozů se cena vyšplha-
la na 20 600 korun. Dražba je ze zákona nezbytnou podmínkou, bez které se nelze 
nepojízdných aut zbavit.

9. říjen

• V aule VŠB-TUO se uskutečnilo Mineralogické setkání spojené s výstavou minerá-
lů, fosilií a šperků. V atriu auly se po celou dobu akce konal doprovodný program 
Geolog v akci (geohrátky, leštění kamenů, rýžování, georadar aj.), pro zájemce byl 
otevřen i Geologický pavilon prof. F. Pošepného. 

• Porubský Kubik-Team, spolek přátel modelů lodí, uspořádal na třebovickém rybní-
ku Laša soutěž s modely lodí Podzimní slalomky 2021. O ceny se utkalo 34 účastníků 
a diváci zhlédli 180 startů.

• Na Hlavní třídě v dopoledních hodinách odstartoval závod horských kol Porubajk 
marathon, na jehož tratě vyjely snad všechny věkové i výkonnostní kategorie. Ti nej-
mladší se jen tak projeli, starší jeli deset kilometrů a pro dospělé byly připraveny dvě 
distance – 38 a 68 kilometrů.

8. 10. 2021

Konaly se volby 
do Poslanecké 

sněmovny 
Parlamentu 

ČR



79

• Softbalistky Joudrs Praha ovládly poosmé extraligu po vítězství ve finálové sérii 
s Arrows Ostrava. Souboj o titul ukončily obhájkyně prvenství po třech zápasech, na 
výhry 7:1, 6:4 a 10:2.

• Porubští hokejisté zvítězili v hlavním městě nad Slavií Praha 5:1. 

11. říjen

• Hráči HC RT Torax Poruba přivítali na zimním stadionu zatím neporaženého lídra 
prvoligové tabulky – SK Horáckou Slavii Třebíč. O konečném výsledku zápasu roz-
hodly až samostatné nájezdy, v nichž byli úspěšnější hosté. Porubu porazili 2:1. 

12. říjen

• V aule VŠB-TUO se konal veletrh pracovních příležitostí kariéra+. Přes tisíc vyso-
koškoláků se seznámilo s nabídkou pracovních míst od více než 60 firem i kariérním 
poradenstvím. 

• Mluvčí fakultní nemocnice informovala, že Kardiovaskulární oddělení Interní a kar-
diologické kliniky bylo vybaveno novou angiolinkou, která dokáže ve velmi vysoké 
kvalitě zobrazit pohybující se srdce a cévy, ukázat vnitřní průsvit tepny, skládat na sebe 
obrazy z jiných zobrazovacích přístrojů a zároveň vydává výrazně nižší dávku záření.

• V Domě kultury Poklad se uskutečnila slavnostní imatrikulace studentů Seniorské 
akademie, na níž si jednačtyřicet novopečených posluchačů převzalo mj. studijní 
průkazy a rozvrhy. Z patnácti možných si studenti nejčastěji vybrali deset předmě-
tů, největší zájem měli o kurz Sportovní aktivity pro seniory. Dále byl zájem o téma 
Stravování ve vyšším věku, o sociologii, předmět sociální sítě a hodiny seznamující 
s počítači, tablety a mobilními telefony.

9. 10. 2021

Porubajk 
marathon



80

13. říjen

• V RT Torax Aréně se konal osmý ročník Ostravského hokejového derby. Proti sobě 
se postavily týmy Ostravské univerzity a  VŠB-TUO. Vítězem zápasu se podruhé 
v řadě a pošesté celkem stala VŠB-TUO, která svého rivala porazila 3:0.

• V Sokolově se odehrál zápas mezi domácími a porubskými hokejisty. Porubští si na 
své konto připsali šestou porážku, když Baníku Sokolov podlehli 0:4.

14. říjen

• V pořadu InspiroHub porubského domu kultury se představil horolezec Radek Jaroš 
s přednáškou Koruna světa14. 

15. říjen

• Děti a senioři z Poruby a polské Ratiboře se zúčastnili společného on-line worksho-
pu, během kterého vyráběli podzimní ozdoby. Akce byla součástí projektu Společná 
CZ-PL organizace kulturních aktivit dvou největších měst Euroregionu Silesia.

• Květinová louka na Francouzské ulici byla pokosena, ale ještě předtím si lidé mohli 
květiny přijít natrhat. 

16. říjen

• Hokejisté Poruby přivítali na domácím ledě Prostějov. Ani tentokrát se však domá-
cím nedařilo a se svým soupeřem prohráli 1:5.

14  Jde o název projektu, jehož cílem je zdolat nejvyšší vrcholy sedmi kontinentů.

12. 10. 2021

Imatrikulace 
studentů 

Seniorské 
akademie 

v Domě 
kultury Poklad



81

17. říjen 

• Házenkářky DHC Sokol Poruba zdolaly v polském Chorzówě domácí celek 34:32. 

18. říjen

• Byla zahájena revitalizace dvora mezi ulicemi Bohuslava Martinů a Pionýrů. Oprave-
ny byly chodníky, cesta a parkovací stání. Zároveň byla ořezy upravena zeleň.

18. až 22. říjen

• Sportovní hry seniorů, které se každoročně konají na jaře, se kvůli pandemii koro-
naviru uskutečnily až na podzim. Dříve narození se utkali v šipkách, stolním tenise, 
bowlingu a plavání. Ve stolním tenise vyhrála osmaosmdesátiletá Silvia Spěváčko-
vá, která byla zároveň nejstarší účastnicí her. Nejúspěšnějším párem byli manželé 
Kotoulkovi, kteří získali čtyři medaile. Věra Kotoulková vyhrála turnaj v bowlingu 
a byla třetí v šipkách, její manžel Josef získal dvě stříbra z bowlingu a šipek.

20. říjen

• Hráči HC RT Torax Poruba odehráli v  Ústí nad Labem zápas 13. kola hokejové 
Chance ligy. Odjížděli s porážkou 2:5.

22. říjen

• Chodby lůžkového oddělení A  Chirurgické kliniky fakultní nemocnice od tohoto 
dne zdobí 15 velkoformátových fotografií. Jejich autorem je Tomáš Neuwirth. Čers-
tvý držitel ocenění v celosvětové soutěži fotografií pořízených dronem je nemocnici 
daroval.

13. 10. 2021

Ostravské 
hokejové derby 
v RT Torax 
Aréně



82

23. říjen

• Na hokejisty Poruby se konečně usmálo štěstí. V RT Torax Aréně porazili po nájez-
dech AZ Heimstaden Havířov 5:4.

24. říjen

• Házenkářky DHC Sokol Poruba přivítaly v domácím prostředí hráčky z Tatranu Stu-
pava. Porubanky přemohly hostující tým 37:12. 

25. říjen

• HC RT Torax Poruba zvítězil v 15. kole Chance ligy nad frýdecko-místeckými ho-
kejisty 5:2.

27. říjen

• Pro děti od sedmi do 12 let přichystal odbor školství, prevence kriminality a bezpeč-
nosti porubského úřadu návštěvu Hasičského muzea a Fungolfu v Ostravě. Zajímavé 
programy pro děti připravily na podzimní prázdniny i další porubské organizace.

• HC Benátky nad Jizerou podlehl v porubském zimním stadionu domácím hokejis-
tům 1:3.

28. říjen

• Zástupci městského obvodu si připomněli 103 let od vzniku samostatné českoslo-
venské republiky položením kytic u památníku na Vřesinské ulici. 

28. 10. 2021

Starostka  
a místo-

starostové 
městského 

obvodu 
položili květiny 

u památníku 
na Vřesinské 

ulici při 
příležitosti 

výročí vzniku 
samostatné 

ČSR 



83

• Na Hlavní třídě se konal 20. ročník Porubského čtvrtmaratonu. V kategorii mužů 
zaběhl 10 548 m dlouhou trať nejrychleji Matouš Vrzala časem 35:16 minut, mezi 
ženami byla nejlepší Petra Pastorová, která trasu zvládla za 40:42 minut. Příchozí se 
mohli zúčastnit i doprovodných závodů – běhu na 5 km nebo na 1 míli a koloběžko-
vého závodu na 5 km. Pro děti byly připraveny různé sportovní soutěže.

29. říjen

• Galerie Dukla byla svědkem performance Martina Froulíka s  názvem I.G.E.L.I.T. 
Sekundovalo mu audiovizuální duo Lowmoe.

30. říjen

• Porubští hokejisté se střetli s klubem SC Kolín. Na ledě soupeřů prohráli 1:2. 

• V Kynžvartu nezačaly porubské házenkářky vůbec dobře. Hned od začátku šly do-
mácí hráčky do vedení a DHC Sokol Poruba nakonec porazily 36:27.

31. říjen

• Flagovou15 ligu U15 vyhrál žákovský tým amerického fotbalu Ostrava Steelers. Ve fi-
nále porazil příbramské Bobcats 39:27.

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala 2024 nezaměstnaných.

Různé

• Byl dokončen projekt dotačního programu fajnOVY prostor s názvem Naše zahrád-
ka. Na původně neupraveném prostoru za domem na Skautské ulici vznikl díky za-
pojení místních obyvatel prostor pro trávení volného času. Bylo vyčištěno dětské pís-
koviště a okolní chodníky od prorůstajících kořenů, původní zeleň byla doplněna 
novými keři a květinami, vznikly nové vyvýšené záhony a živý plot, který celou plo-
chu ohraničuje. Na realizaci projektu dostali žadatelé dotaci ve výši 40 000 korun. 
Pomohl i městský obvod Poruba, který nechal odstranit zbytky starých sušáků na 
prádlo včetně betonových ploch pod nimi, pomohl s  rekultivací zeleně a opravou 
pískoviště.

• VŠB-TUO společně s  několika investory vyvíjela domácí monitor signálu plodu, 
který umožní těhotným ženám v domácím prostředí průběžně kontrolovat tepovou 
frekvenci nenarozeného miminka a tím včas upozornit na možné problémy. Přístroj 
dokáže měřit EKG plodu pomocí monitorovacího pásu, výsledky se pak maminkám 
zobrazují v mobilní aplikaci. 

• Hokejisté HC RT Torax Poruba změnili trenéra. Mistra světa z roku 1985 Jiřího Šejbu 
nahradil Karel Suchánek. 

15  Flag fotbal je bezkontaktní verze amerického fotbalu.



84

• Odbor sociální ÚMOb Poruba nabízel seniorům pomoc s  registrací na posilující 
dávku očkování proti covid-19, která začala být podávána koncem září.

• Parčík u  křižovatky Opavské a  Sokolovské ulice procházel úpravami. Byl opraven 
chodník, budou zde vysazeny stromy. Obměna probíhala v rámci tzv. rychlých zása-
hů, tedy úprav, které nevyžadují stavební povolení. Kultivaci místa inicioval Městský 
ateliér prostorového plánování a architektury.

• Průměrná říjnová teplota vzduchu byla v Porubě 9,7 °C, což bylo tepleji oproti nor-
málu o 0,5 °C. 



85

LISTOPAD

1. listopad

• Na prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě se konal oblíbený Rej broučků 
a berušek. Na akci přišly desítky dětí se svými rodiči, které pobavil klaun Hopsalín. 
Před pátou hodinou se všichni vydali na lampionový průvod Hlavní třídou.

• Výstava fotografií v Galerii na schodech porubské radnice představila architektonic-
ký styl – socialistický realismus, v němž byl postaven první a druhý obvod Poruby. 
Snímky pocházející z 50. a 60. let 20. století si lidé mohli prohlédnout do 2. prosince.

• V knihovně na Vietnamské ulici byly až do konce roku k vidění malby Martina Ca-
cha. Svou výstavu nazval Malůvky. 

3. listopad

• Házenkářky porubského Sokola porazily v domovské hale hráčky z Hodonína 35:20.

• Hokejisté HC RT Torax Poruba se střetli se svými soupeři v Šumperku. Domácím 
Drakům podlehli 5:6.

4. listopad

• Herní kritik a  tvůrce a popularizátor her Ondřej Trhoň provedl zájemce Porubou 
a poté v Galerii Dukla přiblížil videohry jako umělecko-kulturní fenomén součas-
nosti. Akci zakončilo vystoupení audiovizuálního umělce Jeronýma Bartoše. 

1. 11. 2021

Rej broučků 
a berušek 
s klaunem 
Hopsalínem



86

5. až 7. listopad

• V Českých Budějovicích se konalo mistrovství České republiky v boxu kadetů a ka-
detek. Boxing club Poruba zastupoval Jan Gomboš, který ve své váhové kategorii 
vybojoval stříbro.

5. listopad

• V  programu porubského domu kultury InspiroHub prezentoval novinář Tomáš 
Etzler svou novou knihu Novinářem v Číně: Co jsem to proboha udělal? 

• Na Zámku Poruba vystoupila řecká kapela Rebetiko.

6. listopad

• Porubské házenkářky prohrály v Mostu s tamním družstvem 26:33.

• Hráči HC RT Torax Poruba přivítali na domácím ledě Trhače Kadaň. Porubští hoke-
jisté byli už od začátku v převaze a v zápase zaslouženě zvítězili 6:1.

8. listopad

• Agentura CzechInvest představila finalisty soutěže Inspirativní region zaměřené na 
příklady dobré praxe, které souvisí s rozvojem městské samosprávy. Mezi vybrané 
účastníky se dostal i městský obvod Poruba díky pravidelné pop-up expozici Sdílko, 
která vždy během několika týdnů představuje zajímavé prodejce a obchodníky z Mo-
ravskoslezského kraje. Tento projekt obchodníkům umožňuje vytvářet nové spolu-
práce a vyzdvihuje důležitost lokálních a kamenných prodejen.

6. 11. 2021

Zápas HC RT 
Torax Poruba 

a SK Trhači 
Kadaň 



87

9. listopad

• Zasedalo porubské zastupitelstvo. V aule VŠB-TUO na ulici 17. listopadu rozhodlo 
mj. o poskytnutí účelových dotací, schválilo jednací řád výborů zastupitelstva, vyjá-
dřilo se k záměrům města prodat části pozemků.

• Váš pohled na svět – to byl název výstavy Centra provázení v respiriu fakultní ne-
mocnice, která prostřednictvím fotografií ze života rodin s vážně nemocnými dětmi 
vyprávěla o zkušenostech těchto lidí s nevhodnými komentáři okolí na adresu jejich 
potomků. Poukázala na to, že i dobře míněná slova a rady mohou někdy ranit a vy-
znít krutě. Snímky byly k vidění do 23. listopadu.

• V Galerii Dukla na Hlavní třídě začala výstava Mlází. Představila díla Sarah Dubné, 
Jakuba Dvořáka, Kristýny Fingerland a Kateřiny Jirsové. Zájemci si práce mladých 
umělců mohli prohlédnout do 31. prosince. 

10. a 11. listopad

• Omlazovna pro seniory byl program pro dříve narozené v  Domě kultury Poklad. 
Příchozí se mohli dozvědět, které barvy omlazují nebo jaké jsou vhodné doplňky 
k oblečení podle typu postavy, vyzkoušeli si automasáž a zhlédli přehlídku oblečení 
z butiku Dara Moda.

10. listopad

• Jaké jsou moderní trendy v  gastronomii, jak se rozšířil sortiment produktů a  jak 
s ním pracovat ukázal workshop vaření v základní škole na ulici Aleše Hrdličky, kte-
rého se účastnili vedoucí jídelen a kuchařky porubských mateřských a základních 
škol. Své umění přítomným předvedli profesionálové z firem Bonduelle a Bidfood. 

10. 11. 2021

Porubské 
házenkářky 
se v hrušovské 
hale utkaly 
s hráčkami 
z Iuventy 
Michalovce



• Tým porubských házenkářek podlehl v hrušovské hale soupeřkám z Iuventy Micha-
lovce 21:31.

14. listopad

• Starostka Lucie Baránková Vilamová popřála seniorům starším pětasedmdesáti let 
k jejich letošním narozeninám v Domě kultury Poklad. Oslavencům zahrála kapela 
Krnovanka. 

15. listopad

• Porubští hokejisté nestačili na celek Jihlavy a z Vysočiny si odvezli porážku 2:4. 

17. listopad

• DAC Dunajská Streda vyhrál na domácí palubovce nad DHC Sokol Poruba 28:20. 

• Na led porubského zimního stadionu zavítali hráči VHK ROBE Vsetín. O výsledku 
utkání mezi Valachy a Porubou rozhodl de facto jediný hráč, Pavel Jenyš, který do 
branky hostů vstřelil dva góly.

• V americkém St. Louis se uskutečnilo již 58. vyhlášení žebříčku nejvýkonnějších su-
perpočítačů světa TOP500. Nejvýkonnější český superpočítač Karolina umístěný 
v Národním superpočítačovém centru IT4Innovations obsadil 8. místo celosvětově 
a mezi evropskými superpočítači 3. příčku v oblasti energeticky nejúčinnějších su-
perpočítačů světa.

10. 11. 2021

Workshop 
vaření pro 

vedoucí jídelen 
a kuchařky 
porubských 

škol

88



89

18. listopad

• Po roční rekonstrukci byla otevřena lékárna fakultní nemocnice, která je umístěna 
v druhém patře polikliniky. Výraznou proměnou prošly laboratoře pro přípravu lé-
čiv, analytická laboratoř, sklady, kanceláře i prostory pro zákazníky. Byl zde zaveden 
vyvolávací systém a klienti si mohou léky objednat také on-line. 

• Zájemci zhlédli v Domě kultury Poklad divadelní improvizaci ostravské skupiny All 
Imp.

20. listopad

• Hokejisté prvoligové Poruby už podruhé v sezoně změnili trenéra. Hlavním koučem 
porubského celku se stal Jiří Režnar, který působil od roku 2017 v Havířově. Asisten-
tem trenéra byl jmenován Karel Suchánek. 

• S hrou Tennessee Williamse Skleněný zvěřinec vystoupili v Domě kultury Poklad 
herci z Agentury Harlekýn. V hlavních rolích se představili Simona Stašová, Jaromír 
Nosek či Zdeněk Piškula.

21. listopad

• Představení jednoho herce o svatém Františku z Assisi předvedl v Domě farnosti Jan 
Horák. Hra se jmenovala František Blázen.

22. listopad

• Na prostranství u vozovny byly vysazeny nové stromy. Šlo o dvě okrasné hrušky, ja-
vor a břízy. Vysazené dřeviny doplňují probíhající úpravy prostoru kolem křižovatky 
ulic Opavské, Sokolovské a Porubské.

• Téměř po deseti letech se do porubského domu kultury vrátil klavír Steinway, jenž 
byl vyroben v 30. letech minulého století v Americe. Čtyřsetkilový nástroj dopravili 
do Pokladu v dopoledních hodinách z královéhradecké firmy PPH Collegium, kde 
byl klavír spolu s menším pianinem zrekonstruován a po dobu oprav domu kultury 
uskladněn.

23. listopad

• Společnost HealthCare Institute zveřejnila výsledky projektu Nemocnice ČR 2021. 
Fakultní nemocnice Ostrava se zde umístila na 1. místě v Moravskoslezském kraji 
v kategorii hospitalizovaných pacientů a v kategorii finančního zdraví. V rámci celé 
České republiky obsadila 2. místo v kategorii hospitalizovaných pacientů. Do ankety 
se zapojilo 150 zdravotnických zařízení, která mají akutní lůžka. Ankety se zúčastni-
lo celkem 31 697 hospitalizovaných pacientů nemocnic.

24. listopad

• Porubští hokejisté prohráli na ledě přerovských Zubrů 0:2.



90

25. listopad

• Městský obvod rozzářily vánoční ozdoby. K tradičním dekoracím na veřejném osvět-
lení na Hlavní třídě a ulicích Porubské a 17. listopadu přibyly v tomto roce nové svě-
telné instalace: na Alšově náměstí Srdce pro Porubu a sáňky, menší sáně u Duhy a na 
Francouzské ulici světelný tunel a lavička. Rozzářily se i menší vánoční stromy u Duhy, 
u vozovny, na náměstí Družby, u Oblouku a u kruhového objezdu Hlavní třídy. 

• Ve společenském sále Domova Slunečnice Ostrava se konalo Porubské desatero, se-
tkání zástupců obvodu, úřadu, porubských organizací i obyvatel. Lidé na fóru defi-
novali priority z různých oblastí života, kterým by se Poruba měla v následujícím 
období věnovat. Šlo například o podporu Komunitního centra Makovice a Zámku 
Poruba, humanizaci dopravní sítě, zachování Myslivny jako klidové rekreační oblas-
ti, vybudování tramvajové trati na 8. obvod, zřízení a podporu odlehčovací služby. 
Porubané žádali i o podporu vzniku lesní školky nebo preventivních programů pro 
funkční vztahy a  rodinu. Příchozí mohli rovněž vyplnit tzv. pocitové mapy – říci, 
kde se například cítí dobře, která místa mají či nemají rádi, nebo kde mají problém 
s parkováním.

• Strážníci městské policie pomáhali v Porubě čtyřiaosmdesátileté ženě, která doma 
spadla z invalidního vozíku. Pád se naštěstí obešel bez zranění.

26. listopad 

• Na Alšovo náměstí byl dopraven vánoční strom. Více než desetimetrový smrk po-
skytla Porubě společnost Ostravské městské lesy a zeleň.

25. 11. 2021

V Domově 
Slunečnice se 
konalo fórum 

Porubské 
desatero



91

• Dopoledne napadl první sníh nadcházející zimy.

• Vláda České republiky vyhlásila od půlnoci do 25. prosince nouzový stav kvůli zvy-
šujícímu se počtu nemocných covid-19. Mj. byly zakázány adventní a vánoční trhy, 
čímž byl zrušen i Porubský vánoční jarmark plánovaný od 5. do 22. prosince.

27. listopad

• Hokejistům Poruby se na domácím ledě nedařilo. S hráči z Vrchlabí prohráli v pro-
dloužení 4:5.

30. listopad

• Fakultní nemocnice oznámila, že kvůli vysokému počtu pacientů s covid-19, kteří 
vyžadují intenzivní péči, a nárůstu nemocných mezi personálem musela omezit ope-
rační výkony, jež lze odložit.

• Společnost Veolia Energie ČR a  VŠB-TUO podepsaly Memorandum o  vzájemné 
spolupráci na rozvoji vodíkových technologií v  Moravskoslezském kraji. Součástí 
jsou i konkrétní projekty výroby zeleného vodíku v teplárnách v Krnově a Frýdku-
-Místku.

• V kině Domu kultury Poklad bylo zahájeno promítání zajímavých titulů z filmové-
ho festivalu v Karlových Varech. Akce s příznačným názvem Tady Vary trvala do 
2. prosince.

• U porubské pobočky Úřadu práce bylo registrováno 1940 uchazečů o zaměstnání.

26. 11. 2021

Usazování 
vánočního 
stromu na 
Alšově náměstí



92

Různé

• Společnost Cenia, která hodnotí, jak zodpovědně místní samosprávy přistupují 
k otázkám udržitelného rozvoje, zařadila Porubu do kategorie C***. V předchozích 
letech měl městský obvod hodnocení C*. 

• Odbor sociální ÚMOb Poruba zajistil mobilní očkovací tým Městské nemocnice Os-
trava, který vakcinoval zájemce o očkování proti koronaviru přímo v porubských do-
mech s pečovatelskou službou. Klienti tak nemuseli vážit cestu do očkovacích center. 

• Od 15. listopadu do 10. prosince mohly spolky, humanitární i jiné organizace žádat 
o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu městského obvodu z programů ochrana ži-
votního prostředí, sociální a zdravotní péče, sport a volnočasové aktivity a vzdělá-
vání. 

• Dokončovala se revitalizace parku na náměstí Družby, která zahrnovala celkovou 
úpravu zpevněných ploch a zeleně či doplnění nového mobiliáře (sedací prvky, nové 
odpadkové koše, pítko, veřejné toalety aj.). Podél parku byla vybudována nová cyk-
lostezka.

• Průměrná listopadová teplota vzduchu byla 5,3 °C, tj. bylo tepleji oproti normálu 
o 1,2 °C.



93

PROSINEC

1. prosinec

• V respiriu fakultní nemocnice byly vystaveny fotografie zachycující historii a projek-
ty organizace Lékaři bez hranic, která tento rok slaví 50 let od svého založení. Výsta-
vu Očima lékařů bez hranic mohli návštěvníci zhlédnout do 20. prosince. 

• Na webových stránkách fajnovaporuba.cz mohli lidé až do 15. prosince hlasovat 
o prioritách obvodu vzešlých z fóra Porubské desatero.

• Hokejisté RT Torax Poruba podlehli v Litoměřicích domácím hráčům 3:4.

2. prosinec

• Agentura CzechInvest vyhlásila vítěze soutěže Inspirativní region, jejímž cílem je po-
ukázat na zajímavé projekty zaměřené na podporu podnikatelského prostředí v ob-
cích a městech celé České republiky. Poruba se umístila na třetím místě s projektem 
Sdílko, který každé dva roky pořádá expozici místních drobných živnostníků.

4. prosinec

• Po třech porážkách hráči HC RT Torax Poruba opět bodovali. Na ledě zimního sta-
dionu na Čkalovově ulici porazili Slavii Praha 5:4. 

2. 12. 2021

Pop-up 
expozice 
Sdílko uspěla 
v soutěži 
projektů 
agentury 
CzechInvest. 
Cenu převzaly 
(zleva)
Pavlína 
Polášková 
z ÚMOb 
Poruba, 
starostka Lucie 
Baránková 
Vilamová  
a Kamila
Smutná (PR 
Sdílka) 



94

5. prosinec

• Starostka Lucie Baránková Vilamová rozsvítila spolu s porubskými dětmi vánoční 
strom na Alšově náměstí.

6. prosinec

• V Galerii na schodech porubské radnice začala výstava fotografií Jana Trtílka s ná-
zvem Tušení stromů. Šlo o černobílé snímky zachycující stíny stromů, které fotograf 
pořídil v  Ostravě, Moravskoslezském kraji a  na indonéském ostrově Bali. Výstava 
byla k vidění do 6. ledna.

7. prosinec

• Renata Moskalová vyprávěla v Centru volného času na Vietnamské ulici o svých zá-
žitcích z cest po Ekvádoru. Cestopisná přednáška se konala v rámci festivalu Pod-
zimní Ozvěny.

7. až 9. prosinec

• Písmodílna na Opavské ulici se otevřela veřejnosti. Návštěvníci si mohli prohlédnout 
autorský porcelán a šperky značky Be Lucky, výrobky Písmodílny, vyzkoušet džemy 
a sirupy Slezské zahrádky či raw macronky. 

5. 12. 2021

Starostka Lucie 
Baránková 

Vilamová 
s porubskými 

dětmi 
rozsvítila 

vánoční strom 



95

8. prosinec

• Na prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě, na Alšově náměstí a u křižo-
vatky ulic Opavská a Sokolovská byli umístěni sněhuláci z kulatin.16

• Po sedmiměsíční rekonstrukci byla otevřena prodejna Kaufland na Polské ulici. Ote-
vření si nenechaly ujít desítky zákazníků. 

• Na nádvoří porubského zámku vystoupili cimbálová muzika Fojt a Tomáš Kočko & 
Orchestr.

• Porubští hokejisté odehráli zápas 27. kola Chance ligy na Vysočině. SK Horácká Sla-
via však byla lepší a HC RT Torax Poruba porazila 3:1. 

10. prosinec

• Položením květin, zapálením svíčky a minutou ticha u pietního místa před poliklini-
kou fakultní nemocnice uctili památku obětí tragické události z 10. prosince 2019 zá-
stupci nemocnice, Moravskoslezského kraje, Ostravy, Poruby i další lidé. Na následky 
útoku psychicky nemocného střelce tehdy zemřelo sedm lidí a dva byli vážně zraněni. 

11. prosinec

• Jedna z více než 180 let starých lip u kostela sv. Mikuláše musela být kvůli špatnému 
stavu pokácena. Kmen stromu radnice nechala převézt k Zámeckému rybníku. 

12. až 18. prosinec

• V RT Torax Aréně se uskutečnila série zápasů mezi českou a ruskou para hokejovou 
reprezentací. První z pěti duelů se konal 12. prosince a 4:0 ho vyhráli Rusové, bron-
zoví medailisté z letošního mistrovství světa. I další utkání jednoznačně ovládli ruští 
reprezentanti – nad českým týmem zvítězili 8:1, 6:0, 7:1 a 6:0.

13. prosinec

• V prostředním pásu Hlavní třídy pod kruhovým objezdem byly vystaveny obrázky 
dětí z porubských mateřských škol na téma Jak si představuji Ježíška. Kresby si lidé 
mohli prohlédnout do 26. prosince. 

• Na facebookovém profilu městského obvodu začala „dražba“ sedmi snímků Poru-
by, které pořídil Tomáš Břeský. Lidé mohli finanční částky nabízet do 20. prosince. 
Úspěšní dražitelé přispěli do sbírky Srdce pro Porubu 16 400 korunami.

• Hosty pořadu InspiroHub Domu kultury Poklad byli římskokatoličtí kněží Marek 
Orko Vácha a Zbygniew Czendlik. Při setkání s návštěvníky se zamýšleli nad věcmi 
všedního dne i nad otázkami života, které si klademe v dětství či dospělosti. 

16  Další tři sněhuláci byli umístěni 15. prosince poblíž nákupního centra na ulici L. Podéště, 
u zdravotního střediska na 7. obvodu a v parčíku mezi ulicemi Gen. Sochora a Jaselskou. 



96

14. prosinec

• Při přednášce Jana Trtílka v Centru volného času na Vietnamské ulici si příchozí vy-
slechli zajímavosti o Bali a Indonésii. Beseda byla součástí cestovatelského festivalu 
Podzimní Ozvěny.

• Porubští zastupitelé jednali v konferenčním sále auly VŠB-TUO na ulici 17. listopa-
du. Schválili rozpočet městského obvodu na rok 2022 a střednědobý výhled rozpočtu 
obvodu na léta 2023–2025. Rozhodli o prodeji části pozemků či o poskytnutí účelové 
dotace projektu International Para Hockey Cup 2021.

16. prosinec

• O čertovi i jiné vánoční pohádky mohli zhlédnout návštěvníci zimního kina, které 
promítalo filmy na stěnu nově opraveného Domu kultury Poklad. Projekce trvala od 
16.30 do 18 hodin.

16. až 19. prosinec

• Třicet sedm zlatých, 13 stříbrných a 17 bronzových medailí vybojovali členové Klubu 
plaveckých sportů Ostrava na Zimním mistrovství ČR juniorů a dospělých v Plzni.

17. prosinec

• V knihovně na Vietnamské ulici zahájili výstavu Arte – prací terapeutické skupiny 
Mlýnek. Zájemci ji mohli zhlédnout do konce ledna následujícího roku.

6. 12. 2021

Pošťák Štěpán 
pomáhal 

dětem během 
adventu 

zasílat dopisy 
Ježíškovi 



97

• Od 16 hodin se na Alšově náměstí konal Charitativní punč se starostkou. Vybrané 
peníze za teplý nápoj byly zaslány na konto sbírky Srdce pro Porubu.

• Díky sbírce Srdce pro Porubu starostka Lucie Baránková Vilamová předala šek na 
74 tisíce korun rodičům vážně nemocné Adélky. Peníze využijí na speciální rehabili-
tační program pro děti v Sanatoriích Klimkovice. 

20. prosinec

• V kampusu VŠB-TUO začala stavba nové budovy ekonomické fakulty, která má do-
posud sídlo v centru města. Součástí pětipodlažní stavby budou učebny, studovny, 
kanceláře i podzemní parkování, odpočinkové zóny nebo vyhlídková terasa. Budova 
by měla být hotova do léta 2024.

• V prostorách čekárny chemoterapeutického stacionáře Kliniky onkologické Fakult-
ní nemocnice Ostrava začala fungovat kavárna pro zdejší pacienty. O její provoz se 
postarají dobrovolníci.

• Hokejisté Poruby sehráli 29. kolo Chance ligy v Prostějově. Domácí tým porazil hrá-
če z Ostravy 2:1.

21. prosinec

• Skauti z Přístavu Eskadra přinesli na porubskou radnici betlémské světlo. O dva dny 
později si pro něj lidé mohli přijít na Alšovo náměstí a k Duze.

19. 12. 2021

Vánoční 
show pro 
děti v Domě 
kultury Poklad



98

• V Domě kultury Poklad koncertoval Jaromír Nohavica se svými hosty – Robertem 
Kuśmierskim, Pavlem Plánkou a Michalem Žáčkem. Své fanoušky potěšil písničkář 
v porubském kulturním stánku i následující večer.

22. prosinec

• Porubští hokejisté porazili na domácím ledě tým HC Slovan Ústí nad Labem 3:2.

23. prosinec

• Wrocław Baroque Ensemble vystoupil na vánočním koncertu v  sále Domu kultu-
ry Poklad. Návštěvníkům představil kompozice francouzského skladatele období vr-
cholného baroka Marca-Antoina Charpentiera.

26. prosinec

• TJ Liga stovkařů Ostrava uspořádala tradiční Štěpánský běh. Tentokrát na trať ve-
doucí podél řeky Opavy z Martinova do Děhylova a zpět vyrazilo 79 běžců. Nejrych-
lejšími účastníky byli členové MK Seitl Ostrava. V mužské kategorii zvítězil Patrik 
Pastor, jenž trasu zvládl v čase 0:53:12, mezi ženami doběhla první Petra Pastorová 
za 1:01:21.

27. prosinec

• Hokejisté HC RT Torax Poruba se v Havířově utkali s tamějším týmem. AZ Heim-
staden Havířov porazili 7:0.

29. prosinec

• Porubští hokejisté v posledním zápase roku přivítali na zimním stadionu na Čkalo-
vově ulici rivaly z Frýdku-Místku. O výsledku utkání se rozhodlo až v prodloužení, 
kdy se lépe vedlo hostům. Frýdecko-místečtí porazili Porubské 4:3. 

31. prosinec

• Porubská pobočka Úřadu práce evidovala ke konci roku 1925 nezaměstnaných.

• Poruba zažila rušné silvestrovské oslavy – petardy, dělobuchy, ohňostroje i další svě-
telné a zvukové efekty bylo vidět a slyšet v celém obvodu i dlouho po půlnoci.

Různé

• Kvůli nepříznivé epidemické situaci způsobené koronavirem Vláda ČR zakázala mj. 
i vánoční trhy. Městský obvod se proto snažil Porubany v předvánočním čase potě-
šit dopředu neohlášenými hudebními vystoupeními regionálních umělců, na Alšově 
náměstí byl vystaven betlém z dílny řezbáře Jiřího Halouzky, dopisy Ježíškovi po-
máhal dětem zasílat pošťák Štěpán... Radost malým Porubanům udělali např. klaun 
Hopsalín s ledním medvídkem, Klauni z Balónkova nebo sněhulák Olaf z pohádky 
Ledové království. 



99

• Městský obvod pomohl trhovcům, kteří měli na Porubském vánočním jarmarku na-
bízet své zboží. Obchodníci obdrželi tisíc korun za každý den, kdy měli na trhu pro-
dávat, a Poruba jim umožnila prezentaci na svých facebookových stránkách. 

• Do 31. prosince mohli zájemci vyplňovat tzv. pocitové mapy, do kterých zaznamená-
vali, jak vnímají různá místa obvodu z hlediska bezpečnosti, městské hromadné do-
pravy, parkování, volného času, nakupování a kde se jim nelíbí. Celkem bylo zakres-
leno1684 bodů. Jako ošklivé a nebezpečné místo Porubané označili především oblast 
Dělnické ulice. Nelíbí se jim ani současný vzhled Duhy, bývalého obchodního centra 
Marica či okolí Černé perly. Problém s parkováním je typický převážně pro nejstarší 
porubské obvody. Jako místo, kde lidé rádi nakupují, byla – kromě obchodních cen-
ter (Globus, Lidl, Albert na Opavské ulici) – uvedena i Hlavní třída. Svůj volný čas 
lidé nejčastěji tráví v parcích, lesích okolo Poruby a na Hlavní třídě.

• V porodnici Fakultní nemocnice Ostrava se během roku narodilo 2619 dětí, nejvíce 
za posledních 25 let.

• Průměrná měsíční hodnota teploty vzduchu byla v Porubě 0,5 °C, což bylo tepleji 
oproti normálu o 0,6 °C. 





101

A
Adámková Marcela, učitelka ZŠ 

Porubská, 24
Agro The Clown, italský mim, 60
Andrlová Ivana, herečka, 65

B
Balderian Rose, konzultantka v oblasti 

vizuální péče o zboží, 32
Banková Anna, tanečnice, 66
Baránková Vilamová Lucie, starostka 

MOb Poruba, 5, 6, 13, 41, 43, 58, 60, 
88, 93, 94, 97

Bárta Dan, zpěvák, 75
Bartoš Jeroným, audiovizuální umělec, 

85
Beck Vojtěch, finanční manažer a 

manažer CSR, 38
Beer with Travel (Jan Šamla a Vláďa 

Maroušek), cestovatelé, 56
Benedetto Marcello, italský hudební 

skladatel, 76
Brodová Petra, místostarostka MOb 

Poruba, 9, 44
Břeský Tomáš, fotograf, 95
Bukovská Miroslava, ředitelka ZŠ  

I. Sekaniny, 24

C
Cába Michael, bubeník a perkusionista, 

45
Cach Martin, výtvarník, 85
Caldara Antonio, italský violoncellista  

a hudební skladatel, 76
Cogan Mikuláš Rudolf, člen KPS 

Ostrava, 30
Czendlik Zbygniew, římskokatolický 

kněz, 95

Č
Čalová Aneta, žákyně ZŠ Komenského, 

19
Čech Petr, baseballista, 56
Čech Tomáš, odborník na architekturu  

a urbanismus, 37

Černín Karel, psycholog, 73
Černý Jakub, výtvarník, 10
Červenková Zuzana, mluvčí 

IT4Innovations národního 
superpočítačového centra, 7

Čurko Marián, slovenský hudebník, 
skladatel a herec, 55

D
Delgado Virginia, tanečnice flamenca, 45
Denerová Jana, učitelka MŠ Dvorní, 24
Dohnal Antonín, ředitel ZŠ J. Valčíka, 44
Dominiková Petra, výtvarnice, 47
Drozdková Renáta, učitelka ZŠ  

J. Šoupala, 43
Dubná Sarah, výtvarnice, 87
Durníková Eva, učitelka MŠ O. Synka, 43
Dvořák Filip, výtvarník, 29
Dvořák Jakub, výtvarník, 87

E
Elznic Zita, výtvarnice, 48
Etzler Tomáš, novinář, 86

F 
Fingerland Kristýna, výtvarnice, 87
Fischer Jan, ředitel nadačního fondu 

Kapka naděje, 65
Froulík Martin, performer, 83

G
Geislerová Ester, herečka, 54
Genzer Richard, herec, 55
Gomboš Jan, člen Boxing clubu Poruba, 

86
Gregor Brzobohatá Taťána, česká Miss  

a Miss World z roku 2006, 36
Gregorio Denisa Di, tanečnice flamenca, 

45
Grief Václav, pianista, 45

H
Halouzka Jiří, řezbář, 98
Hejlík Lukáš, herec, autor projektu 

Gastromapa, 56

Jmenný rejstřík



102

Horák Jan, herec, 89
Hozák Aleš, biolog, 73
Hrabal Ondřej, slamer a básník, 59
Hrančík Pavel, fotograf, 71
Hrubešová Markéta, herečka, 44, 45

Ch
Charpentier Marc-Antoine, francouzský 

hudební skladatel, 98
Chlachulová Eliška, architektka, 9
Chmelař Hynek, umělec, 68
Choděrová Daniela, herečka, 64
Cholin Igor, ruský básník, 46

J 
Jandová Daniela, členka KPS Ostrava, 30
Janečková Edita, učitelka ZŠ Porubská, 

43
Jaroš Radek, horolezec, 80
Jenkins Karl, velšský hudebník  

a skladatel, 76
Jenyš Pavel, útočník HC RT Torax 

Poruba, 74, 88
Jeřábková Lenka, marketingová 

konzultantka, zakladatelka projektu 
Nakopni svůj marketing, 21

Jiroušek Martin, filmový kritik  
a publicista, 54, 55

Jirsová Kateřina, výtvarnice, 87
Juráň Jura, básník a slamer, 59

K 
Kaczi, zpěvačka, 53
Kalianko Jan, e-shop konzultant, 28
Karásková Marie, vedoucí úseku 

sociálních pracovnic FNO, 21
Kern Tobias, člen KPS Ostrava, 30, 53
Klemsová Ludmila, vrchní sestra 

Kardiovaskulárního oddělení Interní  
a kardiologické kliniky FNO, 35

Kluziok Igor, PPC specialista, 26
Kočko Tomáš, písničkář, skladatel, 95
Kohák Jakub, herec, 55
Kotoulek Josef, účastník Sportovních her 

seniorů, 81
Kotoulková Věra, účastnice Sportovních 

her seniorů, 81

Kravál Teodor (vl. jm. Tadeáš Král), 
spisovatel a performer, 59

Krejzová Beata, učitelka Waldorfské 
základní školy a střední školy, 43

Krupička Jan, dopravní specialista, 9
Křenková Ivet, fotografka, 28
Kukrle Michael, cyklista, 64
Kunc Ludvík, zoolog, výtvarník, 

publicista, 48
Kuśmierski Robert, polský hudebník, 

56, 98

L
Latochová Jolana, učitelka ZŠ  

I. Sekaniny, 43
Laža Josef, specialista na dopravu, 69
Lenart Jan, přírodovědec, 36
Liška Pavel, herec, 72
Lukášová Magda, manažerka 

marketingu květinářství Kytky od 
potoka, 21

M 
Machiavelli Niccolò, italský politik, 

filozof, spisovatel, 45
Mantega, brazilský žonglér, 60
Mareš Leoš, moderátor, 54
Marques, brazilský kouzelník, 60
Masetti Marcos, italský žonglér  

a provazochodec, 60
Materna Jaromír, produktový  

a interiérový designér, 37
Miró Hugo, španělský komik a žonglér, 

60
Mladějovský Josef, výtvarník, 29
Moravec David, asistent trenéra HC RT 

Torax Poruba, 17
Moskalová Renata, cestovatelka, 94
Mraz Elis (vl. jm. Eliška Mrázová), 

zpěvačka, 67

N 
Neuwirth Tomáš, fotograf, 81
Nezdařil Petr, učitel Wichterlova 

gymnázia, 77
Nohavica Jaromír, písničkář, 56, 98
Nosek Jaromír, herec, 89



103

Novotný Libor, výtvarník, 10
Novotný Michal, herec, 55

O
Orinoko, audio umělkyně, 68

P 
Pastor Patrik, běžec, 98
Pastorová Petra, běžkyně, 68, 83, 98
Pecha Roman, tanečník, 66
Petlachová Petra, mluvčí FNO, 20, 27
Piškula Zdeněk, herec, 89
Pizingerová Vendula, prezidentka 

nadačního fondu Kapka naděje, 65
Plánka Pavel, perkusista, 56, 98
Plekanec Tomáš, útočník Rytířů Kladno, 

27
Polášková Pavlína, pracovnice ÚMOb 

Poruba, 93
Pomahač Karel, kouzelník, 55
Pomajbo Roman, slovenský herec  

a komik, 59
Pončová Alena, fotografka, 18
Pospíchalová Eva, učitelka ZŠ Bulharská, 

43
Poulík Jiří, arborista, 71
Prusali Sofia, výtvarnice, 60

R
Rausová Terezie, výtvarnice, 48
Reincken Johann Adam, německo-

nizozemský varhaník a skladatel, 76
Renner Boris, fotograf, 6, 13
Režnar Jiří, trenér HC RT Torax Poruba, 

89
Ritzka Petr Džetro, písničkář, 53, 54
Rothschild Salomon Mayer von, 

vídeňský bankéř, železářský a horní 
podnikatel, 7, 11

Rottrová Marie, zpěvačka, 63, 64
Rybička Miroslav, akademický sochař, 

40
Rys Petr, starosta Bruntálu, 5

Ř 
Řehová Petra, učitelka ZŠ Porubská, 43

S
Sasín David, grafický designér, 37
Semera Milan, člen KPS Ostrava, 30
Schlossarková Jana, spisovatelka, 67
Sikulová Křížková Ivana, lektorka 

galerie PLATO Ostrava, 42
Slabá Jana, učitelka MŠ J. Šoupala, 24
Smutná Kamila, PR a marketingová 

specialistka, 93
Snášel Václav, rektor VŠB-TUO, 31
Spěváčková Silvia, účastnice Sportovních 

her seniorů, 81
Staněk Luděk, moderátor, 55
Stašová Simona, herečka, 89
Stradella Alessandro, italský hudební 

skladatel, 76
Straka Tomáš, slovenský básník a slamer, 

59
Suchánek Karel, trenér HC RT Torax 

Poruba, 17, 83, 89
Suchánek Michal, herec, 55
Svahilec Anatol (vl. jm. Václav 

Šindelář), slamer a politický aktivista, 
59

Syrový Květoslav, dopravní inženýr, 69
Szalayová Julie, učitelka MŠ  

V. Makovského, 43
Sztefková Veronika, učitelka ZŠ 

Ukrajinská, 43

Š
Šejba Jiří, trenér HC RT Torax Poruba, 83
Ševčíková Mária, slovenská herečka  

a slamerka, 59
Šlonc Tomáš, revírník společnosti 

Ostravské městské lesy a zeleň, 71
Šmidák Jiří, výkonný ředitel společnosti 

Morys, 60
Špaček Marek, útočník HC RT Torax 

Poruba, 23, 27
Šupíková Zdeňka, Seniorka roku 2020,  6

T 
Tomášek Martin, místostarosta MOb 

Poruba, 41, 43, 44, 71
Trhoň Ondřej, herní kritik, tvůrce  

a popularizátor her, 85



104

Triana Morenito de (vl. jm. Stanislav 
Kohútek), slovenský kytarista, 45

Trtílek Jan, fotograf, cestovatel, 94, 96
Truksová Pavla, tanečnice flamenca, 45
Tužilová Natálie, členka KPS Ostrava, 30

Ť 
Ťoupalík Jan, herec, 55

V 
Václavková Johana, studentka 

Jazykového gymnázia Pavla Tigrida, 
10

Vaculík Lukáš, herec, 65
Vácha Marek Orko, římskokatolický 

kněz, 95
Vašíček Zdeněk, profesor, absolvent 

Hornicko-geologické fakulty VŠB-
TUO, 70

Vašinka Marcel, herec, 65
Vavrečková Jindřiška, ředitelka  

MŠ J. Šoupala, 24
Vencl Roman, herec, 55
Vítková Sabina, social media manažerka, 

26
Vivaldi Antonio, italský hudební 

skladatel, 76
Vojtíšková Šárka, učitelka  

MŠ Sokolovská, 43
Vojtko Jan, psychoterapeut, 54
Vondrák Ivo, hejtman MS kraje, 31
Vrzala Matouš, běžec, 83

W
Wenglarzyová Klára, žákyně  

ZŠ Komenského, 19
Williams Tennessee, americký dramatik, 

89

Z
Zahálka Matěj, cyklista týmu Elkov 

Kasper, 64
Závalský Otakar, ornitolog, 62
Zbrožek Martin, herec, houslista, 72
Zelinka Jan, architekt, 60

Ž
Žáček Michal, saxofonista, 98
Želenská Olga, herečka, 65



105

A
Adorea, skupina historického šermu, 64
Agentura Harlekýn, divadelní 

společnost, 89
Akademický senát VŠB-TUO, 31
AKORD & POKLAD, s. r. o., 17, 32, 63
Albert, obchodní středisko, 31, 99
All Imp, improvizační skupina, 89
Amfi, letní kino, 43, 45, 46, 48, 54, 55, 56, 

59, 63, 64, 66
ANO 2011, politické hnutí, 77
Arrows Ostrava, baseballový a softbalový 

klub, 27, 28, 29, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 42, 43, 45, 46, 50, 51, 52, 54, 55, 
56, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 75, 76, 79

Arrows Park, Průběžná 6178,  29, 32, 35, 
39, 40, 43, 51, 52, 53, 62, 63, 64, 68, 76

Ateliér tvůrčí fotografie Fakulty umění 
Ostravské univerzity, 74

aula VŠB-TUO, 17. listopadu, 10, 15, 19, 
24, 37, 43, 70, 71, 78, 79, 87, 96

AZ Heimstaden Havířov, hokejový klub, 
12, 14, 82, 89, 98

B
Baseball club Blesk Jablonec nad Nisou, 

baseballový a softbalový klub, 34, 35
Be Lucky, dvojice keramiček, 94
BESIP, oddělení Ministerstva dopravy 

ČR, 9
Bidfood Czech Republic, výrobce 

potravin, 87
Bolt Services CZ, s. r. o., společnost 

provozující elektrokoloběžky, 17
Bonduelle, společnost zpracovávající 

zeleninu, 87
Bopcorn, obchod s popcornem, 56
Botanyk, pěvecké duo, 52, 56
Brno Alligators, tým amerického 

fotbalu, 55

C
Capitals Bonn, německý baseballový 

klub, 52

Cardion Hroši Brno, baseballový klub, 
37, 54, 55

Centrum provázení FNO, 87
Centrum volného času, Vietnamská 

1541,  31, 41, 42, 69, 70, 75, 94, 96
Cirkus trochu jinak, artistická 

společnost, 60
City Gallery Ostrava, 20
CØKAFE Coffee Truck, kavárna, 56
CzechInvest, agentura pro podporu 

podnikání a investic, 86, 93

Č
Čechomor, hudební skupina, 46
Česká kardiologická společnost, 35
Česká pirátská strana (Piráti), politická 

strana, 78
Česká pošta, s. p., Čkalovova 713,  25
Český svaz hádankářů a křížovkářů, 70
ČEZ, a. s., výrobce elektřiny a dodavatel 

energií, 19

D
Dara Moda, butik, 87
Dechová hudba Akorďanka, 26
Dei Gratia, kapela, 64
Dětský folklorní soubor Krasničanek, 63
DHC Plzeň, dámský házenkářský klub, 

19, 23, 71
DHC Slavia Praha, dámský házenkářský 

klub, 18, 66
DHC Sokol Poruba, dámský 

házenkářský klub, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 
16, 18, 19, 23, 26, 27, 35, 37, 39, 40, 66, 
69, 71, 73, 76, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88

DHK Baník Most, dámský házenkářský 
klub, 27, 35, 37, 86

DHK Zora Olomouc, dámský 
házenkářský klub, 8, 37, 39, 40, 73

Divadlo Bez Střechy, 64
Divadlo Háta, 65
Divadlo Milana Šťastného, 69
Divadlo Víti Marčíka, 41
Dobré ráno blues band, česko-americké 

hudební trio, 54

Rejstřík organizací a míst



106

Dobrovolnické centrum ADRA, 36, 73
Domov Slunečnice Ostrava, Opavská 

4472, domov pro seniory, 6, 63, 67, 90
Dopravní podnik Ostrava, 41, 46, 50, 

56, 58, 65
DRACI PARS ŠUMPERK, hokejový 

klub, 9, 69, 85
Duha, obchodní centrum, 20, 31, 52, 90, 

97, 99
Dům farnosti, Vřesinská 245,  89
Dům kultury Poklad, M. Kopeckého 

675,  17, 32, 37, 43, 52, 56, 58, 59, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 74, 75, 79, 
80, 86, 87, 88, 89, 91, 95, 96, 97, 98

Dům s pečovatelskou službou 
Harmonie, Dělnická 411,  28, 60, 61, 
67

Duo un Pie, argentinští akrobaté, 60

E
Eagles Park, pražský baseballový  

a softbalový areál, 61
Eagles Praha, baseballový a softbalový 

klub, 28, 29, 42, 50, 51, 60, 61
Eden, sportovní areál v Praze, 6
Elegant, kulturně sportovní spolek, 61

F 
Faency Fries, prodejna hranolek, 56
Fairtrade Česko a Slovensko, nezisková 

organizace, 75
Fakulta materiálově-technologická 

VŠB-TUO, 70
Fakulta strojní VŠB-TUO, 40, 70
Fakultní nemocnice Ostrava (FNO),  

17. listopadu 1790,  6, 7, 8, 10, 11, 20, 
21, 22, 27, 35, 38, 56, 65, 71, 77, 79, 81, 
87, 89, 91, 93, 95, 97, 99

Famózní klimkovické pjenice, komorní 
seskupení Pěveckého sboru města 
Klimkovic, 58

Filozofická fakulta Univerzity 
Palackého v Olomouci, 10

Fojt, cimbálová muzika, 41, 95
Fraunhofer-Gesellschaft, německá 

výzkumná instituce, 43

G
Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny 1812,  35
Galerie Dukla, Hlavní třída, 10, 29, 42, 

48, 53, 54, 68, 74, 83, 85, 87
Galerie Malá Dukla, Hlavní třída, 12, 

37, 66
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 

Klimkovická 55,  7, 8, 13, 18, 38, 43, 
47, 71, 85, 94

Galerie Zámku Poruba, nábřeží SPB 60,  
60

Geologický pavilon prof. F. Pošepného, 
78

Globus, hypermarket, 99
gogolák + grasse, urbanistické studio, 28
Gymnázium Olgy Havlové,  

M. Majerové 1691,  36
Gynekologicko-porodnická klinika 

FNO, 11, 99

H 
Handball Club Zlín, házenkářský klub, 

6, 27
Hasičské muzeum, 82
Hasičský záchranný sbor MS kraje, 20, 

44, 52
Házená Kynžvart, házenkářský klub, 83
Házená Sokol Písek, házenkářský klub, 

13, 69
Házenkářský klub Hodonín, 16, 85
HC Baník Sokolov, hokejový klub, 8, 80
HC Benátky nad Jizerou, hokejový klub, 

5, 82
HC DAC Dunajská Streda, dámský 

házenkářský klub, 13, 26, 88
HC Dukla Jihlava, hokejový klub, 16, 

71, 88
HC Frýdek-Místek, hokejový klub, 5, 18, 

82, 98
HC Kopřivnice, hokejový klub, 59
HC RT TORAX Poruba 2011, hokejový 

klub, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 
18, 19, 22, 23, 26, 27, 59, 69, 70, 71, 74, 
76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 88, 89, 
91, 93, 95, 97, 98

HC Slavia Praha, hokejový klub, 6, 79, 93



107

HC Slovan Ústí nad Labem, hokejový 
klub, 6, 81, 98

HC Stadion Litoměřice, hokejový klub, 
13, 77, 93

HC Stadion Vrchlabí, hokejový klub, 10, 
76, 91

HC Tatran Stupava, slovenský 
házenkářský klub, 82

HC ZUBR Přerov, hokejový klub, 10, 22, 
23, 74, 89

HealthCare Institute, nezisková 
organizace, 89

HK Slovan Duslo Šaľa, slovenský 
házenkářský klub, 10, 76

HokusPokus winebar&tapas, vinný bar, 
56

Hornicko-geologická fakulta VŠB-
TUO, 19, 70

Hyundai, jihokorejská společnost 
vyrábějící automobily, 19

Ch
Chirurgická klinika FNO, 81

I
Illustratosphere, hudební skupina, 75
Inflagranti, dámské smyčcové trio, 59, 61
Integrovaný záchranný systém 

Moravskoslezského kraje, 73
Interní a kardiologická klinika FNO, 

35, 79
IT4Innovations národní 

superpočítačové centrum, Studentská 
6231/1B,  7, 11, 47, 72, 88

Iuventa Michalovce, slovenský 
házenkářský klub, 10, 87, 88

Izabel, kapela, 67

J
Jablotron, technologická firma, 65
Jacob’s Donuts, prodejna, 56
Jazykové gymnázium Pavla Tigrida,  

G. Klimenta 493,  27, 74, 75
Jazzika, hudební skupina, 71

K 
Kapka naděje, nadační fond, 65
Katolický lidový dům, spolek, 76
Kaufland, Polská 6191/21, supermarket, 

29, 95
Klauni z Balónkova, 98
Klinika onkologická FNO, 97
Klub plaveckých sportů Ostrava, 30, 45, 

53, 68, 96
Knihovna města Ostravy, Opavská 6111,  

51
Knihovna města Ostravy, Podroužkova 

1663,  5, 14, 15, 51, 69
Knihovna města Ostravy, Vietnamská 

1541,  51, 75, 85, 96
Kofe-in, hudební skupina, 66
Komorní scéna Aréna, umělecká scéna, 

45, 46
Komunitní centrum Makovice,  

U Oblouku 501/5,  72, 90
Komunitní centrum Všichni spolu,  

K. Pokorného 447,  9, 31, 39, 43, 47
kostel sv. Mikuláše, 37, 76, 95
Kotlářka Praha, baseballový klub, 39, 40
KPR Ruch Chorzów, polský házenkářský 

klub, 81
Krajská hygienická stanice MS kraje se 

sídlem v Ostravě, 73
Krevní centrum FNO, 44, 73, 77
Krnovanka, kapela, 88
Křižáci, nohejbalové družstvo  

z Frýdku-Místku, 50
Křížovka, časopis, 70
Kubik-Team, spolek přátel modelů lodí, 

78
Kurnik Šopa Hospoda, 56
Květy, hudební skupina, 66

L
L&D Amsterdam, nizozemský 

baseballový tým, 52
L&V, hudební duo, 56
Lékárna Ve Věžičkách, 32
Lékaři bez hranic, humanitární 

nezisková organizace, 93
Lékařská fakulta Ostravské univerzity, 

65, 73



108

Letní koupaliště Poruba, Rekreační 236,  
42, 56

LHK Jestřábi Prostějov, hokejový klub, 
18, 19, 80, 97

Lidl, supermarket, 50, 99
Lime Network, s. r. o., společnost 

provozující elektrokoloběžky, 17
Lipidové centrum FNO, 38
Losers Cirque Company, česká skupina 

nového cirkusu, 60
Lowmoe, audiovizuální duo, 83

M 
Magistrát města Ostravy, 36
Malák, nohejbalový tým ze Vsetína, 50
Marijen Moje mini Lívance, prodejna, 

56
Markéta, pražský stadion, 40
Mateník, pražský folklorní soubor, 63
Mateřská škola, Dětská 920,  57
Mateřská škola, Jana Šoupala 1611,  40
Mateřská škola, Josefa Skupy 1642,  57
Mateřská škola, Nezvalovo náměstí 856,  

40
Mateřská škola, Slavíkova 6067,  57
Mateřská škola, Ukrajinská 1530–1531,  

40, 44, 45
Mateřská škola, V Zahradách 2148,  76
Mateřská škola, Větrná 1084,  42
Mateřská škola Čtyřlístek, Skautská 

1082,  40
Mens Sana, z. ú., Ukrajinská 1533,  38, 66
Mental Café, kávový sociální podnik, 15
Městská nemocnice Ostrava, 92
Městská policie Ostrava, 7, 9, 17, 20, 21, 

28, 30, 37, 44, 52, 53, 61, 67, 90
Městský ateliér prostorového plánování 

a architektury, 18, 28, 69, 71, 84
Městský baseballový stadion v Brně, 62
městský obvod Poruba, 6, 11, 19, 21, 22, 

23, 24, 27, 32, 35, 40, 43, 46, 52, 56, 
59, 70, 72, 74, 76, 78, 82, 83, 86, 90, 92, 
95, 98, 99

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR, 21

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, 
37, 38

Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR, 37

MK Seitl Ostrava, maraton klub, 98
Mlýnek, terapeutická skupina, 96
Moravské divadlo v Olomouci, 55
Mutant Fast Food & Catering, gastro 

firma, 56

N 
Neurochirurgická klinika FNO, 57
nextbike Czech Republic, společnost 

provozující systém sdílených kol, 17

O
Obchodní akademie, Polská 1540,  71
Oční klinika FNO, 25, 77
Oktarína TR sirupy, obchod  

s přírodními sirupy, 56
Olympia Blansko, baseballový  

a softbalový klub, 34, 36, 38
Ostrava Steelers, tým amerického 

fotbalu, 51, 52, 55, 61, 63, 64, 83
Ostraváci, hádankářsko-křížovkářský 

kroužek, 70
Ostravská univerzita, 65, 73, 74, 80
Ostravské komunikace, a. s., 19
Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o., 90
Ostravské muzeum, 45
OZO Ostrava s. r. o., 5

P 
Parma Baseball Club, italský baseballový 

klub, 52
Písmodílna, ateliér, 32, 94
Platforma architekti, architektonické 

studio, 63
Podané ruce, společnost nabízející služby 

osobní asistence a canisterapie, 73
Porubští trubači, dechový orchestr, 64
PPH Collegium, královéhradecká firma, 

89
Prague Lions, tým amerického fotbalu, 

51, 52
Přerov Mammoths, tým amerického 

fotbalu, 61, 64
Příbram Bobcats, tým amerického 

fotbalu, 83



109

Přírodní památka Turkov, 20
Přístav Eskadra, skautský oddíl, 97
Psychiatrické oddělení FNO, 57

Q
Queenie, revivalový soubor, 63

R
Rada městského obvodu Poruba, 46
RBP, zdravotní pojišťovna, 73
Rebetiko, kapela, 86
Restaurátorská dílna VŠB-TUO, 40
Rozkoš bez rizika, z. s., 73
RT Torax Aréna (zimní stadion), 

Čkalovova 6144,  5, 7, 8, 10, 12, 17, 19, 
22, 23, 27, 59, 67, 71, 73, 76, 79, 80, 81, 
82, 88, 93, 95, 98

Rytíři Kladno, hokejový klub, 10, 26, 27

Ř 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, 41, 47
Řeznictví U Bobra, 56

S
SC Kolín, hokejový klub, 16, 83
Senát Parlamentu ČR, 44
Siemens, elektronická firma, 10
SK Draci Brno, baseballový klub, 39, 51, 

52, 62, 63
SK Horácká Slavia Třebíč, hokejový 

klub, 17, 79, 95
SK Joudrs Praha, softbalový klub, 43, 60, 

75, 76, 79
SK Trhači Kadaň, hokejový klub, 7, 70, 

86
SK Trutnov HSM, softbalový klub, 46, 64
Skatepark, areál Biskupského gymnázia  

v Ostravě, 40
Skejušan, folklorní soubor z Chomutova, 

63
Slezská zahrádka, prodejna, 94
Slezský soubor Heleny Salichové, 

folklorní soubor, 63
Sloboda, srbské umělecké sdružení, 63
Snails Kunovice, softbalový klub, 51, 62
Softball club Storms, Řepy, softbalový 

klub, 46, 64

Sokol Hluboká, baseballový a softbalový 
klub, 42, 43, 56, 58

SPD, politické hnutí, 78
Společnost Poklad Z+G+R (sdružení 

společností Zlínstav a. s., GEOSAN 
GROUP a. s. a Ridera Stavební, a. s.), 
63

SPOLU, koalice politických stran ODS, 
KDU-ČSL a TOP 09,  78

Sportovní areál Hroch, Brno, 37
Sportovní areál Poruba, Skautská 6093,  

51, 52, 61, 62
STAN, politická strana, 78
Státní zdravotní ústav, 73
statutární město Ostrava, 17, 24, 38, 63, 

65, 71
Sto zvířat, kapela, 66
STRABAG a.s., 27
Středisko přírodovědců,  

Čkalovova 1881,  61
Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, 

17. listopadu 1123,  24
Střední škola služeb a podnikání,  

Příčná 1108,  8
Swanky, spolek, 6, 13, 72

Š
ŠKODA AUTO a. s., výrobce 

automobilů, 19 
ŠŠK Prešov, slovenský házenkářský klub, 

12, 23
Švadlenka, galanterie, 32

T
3 Chefs, italské komické trio, 60
Teachers band, kapela, 67
Technická univerzita v Liberci, 40
Tempo Titans Praha, baseballový  

a softbalový klub, 32, 34, 45, 46, 58
TJ Liga stovkařů Ostrava, 52, 60, 98
TJ Sokol Poruba, 76, 77
Třebíč Nuclears, baseballový a softbalový 

klub, 27
Tsurī sushi & fusion, restaurace, 56
Tygrasz, kapela, 41



110

U
Úřad městského obvodu Poruba, 11, 19, 

82, 90
Úřad práce Ostrava, pobočka Poruba, 

10, 16, 24, 32, 40, 48, 56, 65, 74, 83, 
91, 98

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, 
58

Ústav geoniky Akademie věd ČR, 72
Ústav laboratorní medicíny FNO, 16, 27

V 
Veolia Energie ČR, a. s., 91
VHK ROBE Vsetín, hokejový klub, 12, 

71, 88
Vláda České republiky, 91, 98
Vysočina Gladiators, jihlavský tým 

amerického fotbalu, 53, 63
Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita Ostrava (VŠB-TUO), 14, 
15, 19, 29, 31, 36, 40, 43, 70, 71, 72, 73, 
74, 78, 79, 80, 83, 91, 97

W 
Waldorfská základní škola a střední 

škola Ostrava-Poruba, Ľ. Štúra 1085,  
5

Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669,  
36, 66

Wrocław Baroque Ensemble, polský 
orchestr, 98

Z
Záchranná stanice Bartošovice, 20
Základní škola, Aleše Hrdličky 1638,  

40, 70, 87
Základní škola, Bulharská 1532,  37, 38, 

49, 50
Základní škola, Ivana Sekaniny 1804,  

44, 48, 57, 70
Základní škola, Jana Šoupala 1609,  36, 

57
Základní škola, Josefa Valčíka 4411,  34, 

40, 44
Základní škola, Komenského 668,  40, 

66, 70
Základní škola, Porubská 832,  40, 67

Základní škola, Ukrajinská 1533,  40, 
50, 57

Základní škola a Mateřská škola, 
Ukrajinská 19,  17

Základní škola gen. Zdeňka Škarvady, 
Porubská 831,  57, 70

Zámek Poruba, nábřeží SPB 60,  36, 37, 
41, 45, 54, 55, 59, 60, 61, 64, 72, 76, 
86, 90, 95

Zastupitelstvo městského obvodu 
Poruba, 10, 24, 43, 67, 87, 96

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, 36
Zdravotnická záchranná služba MS 

kraje, 28, 51, 56
Zimní stadion Na Lapači, Vsetín, 12, 71
Zmrzka & Rolka, prodejna zmrzliny, 56
Zrní, kapela, 66

Ž
Žraloci Ledenice, softbalový klub, 56



111

Seznam zkratek
3D / 4D trojrozměrný / čtyřrozměrný
a. s. akciová společnost 
BESIP bezpečnost silničního provozu
CSR  společenská odpovědnost společnosti (z angl. Corporate Social 

Responsibility)
CT výpočetní tomografie (z angl. Computed Tomography)
ČR Česká republika
DAC dunajskostredský klub
DHC/DHK dámský házenkářský klub
DNA deoxyribonukleová kyselina
DPH daň z přidané hodnoty
DPS dům s pečovatelskou službou
EKG elektrokardiograf
FNO Fakultní nemocnice Ostrava
GPS globální polohový systém (z angl. Global Positioning System)
HC/HK hokejový/házenkářský klub
KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová
kk kuchyňský kout
KPS klub plaveckých sportů
MAPPA Městský ateliér prostorového plánování a architektury
MHD městská hromadná doprava
MK maraton klub
MOb městský obvod 
MPO Městská policie Ostrava
MS moravskoslezský
MŠ mateřská škola
MŠK mestský športový klub
ODS Občanská demokratická strana
OZO odvoz a zpracování odpadů
PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase Chain Reaction)
RBP Revírní bratrská pokladna
RMOb rada městského obvodu
PET polyethylentereftalát
PPC plať za klik (z ang. Pay per Click)17 
prof. profesor
s. p. státní podnik
s. r. o. společnost s ručením omezeným
SC/SK sportovní klub
SMS služba krátkých zpráv (z angl. Short Message Service)
SPD Svoboda a přímá demokracie
STAN Starostové a nezávislí
sv. svatý

17  model internetové reklamy, kde inzerent platí za kliknutí na reklamní inzerát



112

ŠŠK školský športový klub
TJ tělocvičná/tělovýchovná jednota
ÚMOb úřad městského obvodu
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VHK Valašský hokejový klub
VŠB-TUO Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava
z. s. zapsaný spolek
z. ú. zapsaný ústav
ZŠ základní škola





Porubské kalendárium 2021
Výtah z rukopisu kroniky MOb Poruba

Ve spolupráci se členy Komise pro rozvoj kultury RMOb Poruba  
sestavila Hana Kremerová

Redakční úpravy: Jana Janošcová
Fotografie na obálce: Jiří Birke

Fotografie: Jiří Birke, Jana Janošcová, 
Martin Otipka, CzechInvest

Grafická úprava, sazba:
AMOS repro, spol. s r. o.

V roce 2022 vydal SMO-MOb Poruba



P
o

ru
b

sk
é

 k
a

le
n

d
á

ri
u

m
 2

0
2

1

Porubské 
kalendárium 2021


